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I. HISTORIA OBOZU  

 

Obóz Płaszów miał szczególny charakter. Był to obóz powstały na bazie żydowskiego getta. 

Mieczysław Pemper 

 

Niemiecki nazistowski obóz pracy i koncentracyjny Plaszow był jednym z trzech obozów kon-

centracyjnych założonych przez władze niemieckie III Rzeszy na terenie Generalnego Guber-

natorstwa. Osadzano w nim głównie więźniów żydowskich i polskich. Obóz został utworzony 

przez Niemców w październiku 1942 r. w Krakowie na terenie dwóch dawnych cmentarzy ży-

dowskich, położonych w dzielnicy Wola Duchacka. Powstał jako obóz pracy (Zwangsarbeitsla-

ger - ZAL) i był przeznaczony dla kilku tys. więźniów – Żydów ze zlikwidowanego w marcu 

1943 r. krakowskiego getta. W latach 1943–1944 osadzono tu część Żydów z likwidowanych 

gett w Bochni, Tarnowie, Wieliczce, Rzeszowie, Przemyślu oraz z obozu pracy w Szebniach. 

W lipcu 1943 r. Niemcy na terenie obozu utworzyli obóz pracy wychowawczej dla Polaków. 

Przetrzymywano w nim mieszkańców Krakowa oraz ofiary pacyfikacji miejscowości podkra-

kowskich.  

W styczniu 1944 r. ZAL został przekształcony w obóz koncentracyjny (Konzentrationslager 

Plaszow bei Krakau – KL Plaszow). W 1944 r. KL Plaszow był także obozem przejściowym 

dla Żydów z Węgier, kierowanych do KL Auschwitz. Od wiosny 1944 r. trafiały do niego rów-

nież transporty więźniów z ewakuowanych obozów w dystryktach lubelskim i radomskim. Z 

KL Plaszow wywożono transporty więźniów do obozów pracy i koncentracyjnych.  

Szacuje się, że przez cały okres funkcjonowania obozu więziono w nim ponad 30 tys. osób, 

a liczba ofiar zamordowanych w obozie oceniania jest na ok. 5 tys.1 Największą grupę stanowią 

Żydzi - ofiary likwidacji krakowskiego getta oraz złapani na tzw. aryjskich papierach, przezna-

czeni na śmierć podczas selekcji dokonywanych w obozie. Na terenie obozu rozstrzeliwano 

również więźniów z krakowskiego więzienia przy ulicy Montelupich, Polaków, Żydów i osoby 

innej narodowości. Egzekucje i pochówki odbywały się w trzech miejscach straceń: obok sta-

rego cmentarza oraz na terenie dwóch dawnych szańców artyleryjskich, zwanych H-górka i C-

dołek.  

                                                           
1 Informacja na podstawie prowadzonych obecnie badań Ryszarda Kotarby  
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W szczytowym okresie rozwoju obozu (połowa 1944 r.) liczba więźniów wynosiła ponad 20 

tys., a na jego terenie znajdowało się ok. 200 obiektów: baraki więźniarskie i produkcyjne, za-

budowania gospodarcze, budynki infrastruktury obozowej, domy i mieszkania zajmowane 

przez załogę. Teren obozu obejmował wtedy 80 ha.  

W sierpniu 1944 r. zaczęła się likwidacja KL Plaszow. Niemcy rozpoczęli wywożenie więź-

niów i infrastruktury obozowej (części baraków, wyposażenie warsztatów itp.). 14 stycznia 

1945 r. ostania grupa ok. 600 więźniów KL Plaszow  wyruszyła pieszo w kierunku KL Au-

schwitz.  

Od 19 stycznia do końca 1945 r. na terenie obozu stacjonowała Armia Czerwona, pustosząc 

poobozowy teren. Po jej wyjściu obóz stał się dostępny dla każdego, a proces dewastacji postę-

pował.  
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II. IDEA I ZAŁOŻENIA UPAMIĘTNIENIA 

 

Muzeum – Miejsce Pamięci na terenie KL Plaszow powstaje, by przywrócić pamięć o ofiarach 

obozu. W ciągu 72 lat, które minęły od zakończenia wojny, świadomość historii tego miejsca 

stopniowo ulegała zatarciu – mimo inicjatyw upamiętniających podejmowanych przez byłych 

więźniów, organizacje kombatanckie i władze samorządowe. W ich wyniku na terenie dawnego 

obozu powstały pomniki, a zachowany, niezabudowany obszar 40 ha został objęty opieką kon-

serwatorską. Jednak wobec braku czytelnych reliktów infrastruktury obozowej i wobec faktu, 

że większość ocalałych więźniów wyemigrowała z Polski, miejsce to nie doczekało się spój-

nego, całościowego upamiętnienia.  

W 2006 r. Gmina Miejska Kraków ogłosiła konkurs na projekt architektoniczny upamiętniający 

KL Plaszow. Zwycięska praca autorstwa Grupy Proxima Sp. z o.o. nie została jednak zrealizo-

wana. Obecnie jest ona podstawą do dalszych działań na rzecz upamiętnienia, podejmowanych 

przez władze miasta Krakowa. 

26 stycznia 2017 r. Gmina Miejska Kraków, Gmina Wyznaniową Żydowska w Krakowie i Mu-

zeum Historyczne Miasta Krakowa podpisały porozumienie, na mocy którego MHK stało się 

opiekunem przyszłego Miejsca Pamięci, a stworzony przez muzeum scenariusz stanie się pod-

stawą modyfikacji istniejącego projektu. 

Muzeum – Miejsce Pamięci KL Plaszow będzie częścią Trasy Pamięci Muzeum Historycznego 

Miasta Krakowa, na którą dotychczas składały się obiekty związane z historią Krakowa lat 

1939-1945: Fabryka Emalia Oskara Schindlera, Apteka pod Orłem i Ulica Pomorska. 

Idea upamiętniania terenu KL Plaszow zakłada zachowanie autentyzmu przestrzeni poobozo-

wej poprzez uczytelnienie i oznaczenie reliktów (fundamentów budynków, dróg, placu apelo-

wego itp.), wskazanie i zabezpieczenie miejsc egzekucji oraz wyraźne oznaczenie obszarów 

przedwojennych cmentarzy żydowskich poprzez rodzaj ogrodzenia przebiegającego wzdłuż ich 

przedwojennych granic.  

Obszar KL Plaszow został w okresie powojennym częściowo zabudowany, do przedwojennych 

domów powrócili ich właściciele, wysiedleni przez Niemców w czasie budowy obozu. Stąd 

potrzeba wyraźnego zaznaczenia granicy Miejsca Pamięci, obejmującego głównie teren części 

mieszkalnej i przemysłowej dawnego obozu.  

Oznaczenie granic Miejsca Pamięci odbędzie się poprzez transparentne ogrodzenie całego ob-

szaru objętego opieką muzealną. 
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Obok terenu poobozowego ważnym elementem upamiętnienia będzie wystawa stała na temat 

historii obozu, mieszcząca się w dwóch obiektach: zabytkowym Szarym Domu przy ul. Jero-

zolimskiej oraz w nowo wybudowanym budynku, tzw. Memoriale, ulokowanym poza histo-

rycznym terenem obozu, pomiędzy ul. Kamieńskiego i Swoszowicką. 

Scenariusz upamiętnienia zakłada minimalną ingerencję w teren poobozowy oraz posłużenie 

się kompetencjami architektów krajobrazu w celu ochrony i uczytelnienia autentyzmu miejsca. 

Podstawą do podjętych działań koncepcyjnych są wyniki badań archeologicznych oraz mate-

riały zgromadzone w wyniku kwerend wykonywanych przez zespół scenariuszowy powołany 

przez dyrektora MHK Michała Niezabitowskiego. Nad pracą zespołu opiekę merytoryczną 

sprawuje dyrektor ds. naukowych MHK Jacek Salwiński.  Działania te prowadzone są w opar-

ciu o środki z grantu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, przyznane na lata 2016-

2017. 

 

Rama: Rama doświadczenia Miejsca Pamięci 

Na doświadczenie Miejsca Pamięci złoży się pięć elementów: 

a) Teren poobozowy – zachowany krajobraz o znaczeniu historycznym 

b) Szary Dom – wystawa stała, historie indywidualne więźniów  

c) Memoriał - wystawa stała, część historyczna  

d) Soundmonument – pomnik muzyczny 

e) Wirtualny przewodnik 

 

Założeniem projektu jest różnicowanie doświadczenia odwiedzającego, tak by stymulować 

jego uwagę poprzez pracę na wielu poziomach (wiedzy, emocji, pamięci). Zakładamy więc, że 

poszczególne elementy składowe Miejsca Pamięci będą miały różne profilowanie: 

a) doświadczenie otwartego terenu – oprócz pełnienia roli informacyjnej buduje szerszą 

humanistyczną refleksję  

b) Memoriał – wystawa pełni rolę informacyjną. Wyjaśnia w szczegółach odwiedzającym 

to, co już zobaczyli lub za chwile oglądną. Tu budujemy wiedzę historyczną.  

c) Szary Dom – akcent na doświadczenie, losy indywidualne, emocje. Odwiedzający ma 

możliwość upodmiotowienia losu więźniów i odniesienia się do nich jednostkowo, roz-

wija się jego wrażliwość i empatia. 
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d) Soundmonument – pomnik dźwiękowy złożony z utworów muzycznych, skomponowa-

nych przez współczesnych kompozytorów, odnoszący się do powiązanych historycznie 

z obozem zapisów nutowych. 

e) wirtualny przewodnik - odwiedzający może pogłębić wiedzę, dowiedzieć się więcej 

o ofiarach obozu. Przewodnik będzie dodatkową warstwą informacyjną na terenie 

otwartym. Dzięki przeniesieniu informacji do przestrzeni cyfrowej możliwe będzie 

równoczesne osiągnięcie kilku istotnych celów: ograniczenie interwencji w teren i oca-

lenie efektu autentyzmu, umożliwienie odwiedzającym podejmowania samodzielnych 

wyborów w kwestii ukierunkowania i głębokości zaangażowania oraz udostępnienie 

cennych materiałów, dla których nie znajdzie się miejsce w Memoriale.  

 

W projekcie architektonicznym Grupy Projektowej Proxima Sp. Z o.o. (obecnie GPP Sp. 

z. o. o.) został niejako odwrócony naturalny, zgodny z historycznym porządek zwiedzania 

Miejsca Pamięci. Architekci usytuowali bowiem zaplecze turystyczne (parkingi, sanitariaty, 

księgarnia, przewodnicy etc.) obok budynku Memoriału, w którym ulokowano wystawę o hi-

storii miejsca oraz część administracyjną/funkcjonalną muzeum. Wynika to głównie z braku 

możliwości umiejscowienia takiego zaplecza przy gęsto zabudowanej ulicy Jerozolimskiej, 

przy której znajdowała się historyczna brama główna do obozu, a postawienie nowego budynku 

muzealnego na terenie Miejsca Pamięci jest wykluczone. 

Akceptując wybór projektantów zalecamy rozpoczęcie zwiedzania od budynku Memoriału. Za-

kładamy jednak, że część odwiedzających rozpocznie wizytę w Miejscu Pamięci od Szarego 

Domu, przy ul. ulicy Jerozolimskiej, i będzie ją kontynuować poprzez doświadczenie terenu 

poobozowego. Z uwagi na ograniczenia komunikacyjne w tej części miasta opcję tę rezerwu-

jemy raczej dla zwiedzających indywidualnych.  
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III. TEREN POOBOZOWY 

 

Teren poobozowy jest najsilniejszym przekaźnikiem treści o historii miejsca. W jego pustce 

ślady przeszłości są dzisiaj dyskretne: tarasowe niwelacje terenu pod baraki, relikty architekto-

niczne, uczytelnione plac apelowy i sieć dróg obozowych. Trzeba posiadać pewną wiedzę 

o tym, że w tym miejscu był KL Plaszow, by w pełni czytać znaki zachowane na powierzchni 

gruntu. Jednak ta znikomość autentycznych śladów nie sprawia, że przekaz tego miejsca traci 

siłę historycznej prawdy, wręcz przeciwnie, obserwowane reakcje odwiedzających pozwalają 

wnosić, że to właśnie surowy i minimalny ślad przeszłości w terenie robi największe wrażenie 

i mobilizuje do refleksji. Można z tego wnioskować, że nawet nieliczne zachowane materialne 

ślady przeszłości, odpowiednio zaakcentowane, stworzą autentyczny, najbardziej przemawia-

jący do odwiedzających przekaz o historii KL Plaszow.  

Proponowane upamiętnienie będzie bazować na szacunku wobec materialnych śladów prze-

szłości łącząc wynikającą stąd refleksję z efektami trwających właśnie badań archeologicznych 

terenu poobozowego. Zespół materialnych świadków rozproszony na 40 ha zachowanego ob-

szaru stanie się autentycznym partnerem doświadczenia zwiedzających, osią emocjonalnej nar-

racji Miejsca Pamięci. 

 

1. Stan istniejący. 

Przedmiotem projektu jest teren wpisany do Rejestru Zabytków Nieruchomych Województwa 

Małopolskiego (A-1120, 24.X.2002), obejmujący obszar ok. 40 ha (z 80 ha pierwotnie zajmo-

wanych przez obóz koncentracyjny) wraz z Szarym Domem. Znajdują się na nim zachowane 

relikty obozowej przeszłości oraz powojenne pomniki:  

1. Krzyż na miejscu egzekucji- H-Górce, powstały ok. 1946 r. dla upamiętnienia Polaków 

zgładzonych w obozie.  

2. Pamiątkowy głaz z tablicą upamiętniający Żydów, ofiary obozu, postawiony pierwotnie 

prawdopodobnie ok. 1946 r. na szczycie fosy okalającej szaniec - miejsce egzekucji C-

Dołek, postawiony z inicjatywy Żydowskiej Gminy Wyznaniowej w Krakowie. 

3. Pomnik Ofiar Faszyzmu, autor: Witold Cęckiewicz, na terenie C-Dołka, odsłonięty 

3 września 1964 r. Fundatorzy: Rada Ochrony Pomników Walk i Męczeństwa Społecz-

nego Funduszu Odbudowy Stolicy i Kraju, Miejska Rada Narodowa w Krakowie i To-

warzystwo Społeczno-Kulturalne Żydów w Polsce. 
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4. Głaz upamiętniający 13 Polaków rozstrzelanych koło cmentarza żydowskiego przy ul. 

Abrahama przez oddziały policji niemieckiej we wrześniu 1939 r., odsłonięty w 1984 r. 

Fundator: Krakowski Obywatelski Komitet Ochrony Pomników Walk i Męczeństwa. 

5. Pomnik upamiętniający węgierskie Żydówki, więzione przejściowo w 1944 r. w KL 

Plaszow przed wysłaniem do obozu zagłady KL Auschwitz, odsłonięty w 2000 r., fun-

dator: Gmina Wyznaniowa Żydowska w Krakowie. 

6. Nagrobek Sary Szenirer, postawiony w 2004 r., na terenie cmentarza przy ul. Abrahama, 

na którym w 1934 r. została pochowana.  

7. Pomnik upamiętniający żołnierzy Armii Krajowej, członków tzw. policji granatowej, 

rozstrzelanych na terenie KL Plaszow, odsłonięty w 2012 r., fundator: Ogólnopolskie 

Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna 1939”. 

 

Pomniki zostaną zachowane w dotychczasowych lokalizacjach, a dwa z nich ustawione na 

miejscach masowych egzekucji (krzyż z 1946 r. i Pomnik Ofiar Faszyzmu autorstwa Witolda 

Cęckiewicza z 1964 r.) zostaną dodatkowo wyodrębnione w projektowaniu całości upamiętnie-

nia. Zachowane i wyeksponowane zostaną również ślady przedwojennej przeszłości miejsca: 

cmentarze żydowskie z Szarym Domem i ruinami hali przedpogrzebowej. 

Poza terenem upamiętnienia, ze względów, o których wspomniano wcześniej, znajdą się bu-

dynki historyczne, domy przy ul. Jerozolimskiej, Heltmana i Pańskiej, które służyły jako miesz-

kania dla oficerów SS i funkcjonariuszy obozowych. Wśród nich znajduje się willa przy ul. 

Heltmana 22, w której mieszkał komendant obozu Amon Göth.  

Obecnie teren przyszłego upamiętnienia przypomina bezpański nieużytek o niezdefiniowanym 

przeznaczeniu co generuje zachowania typowe na tego typu terenach w centrum miasta. Pełni 

rolę rekreacyjną dla spacerowiczów, rowerzystów, osób wyprowadzających psy i urządzają-

cych pikniki. Jednym z założeń projektowania Miejsca Pamięci jest uświadomienie osobom 

odwiedzającym, że jest to obszar naznaczony historycznie, wymagający szacunku. Autorzy 

proponują osiągnąć ten cel poprzez wyznaczenie granic upamiętnienia, odpowiednie zaprojek-

towanie zieleni, ustawienie tablic informacyjnych i regulaminów przebywania na terenie Miej-

sca Pamięci.  
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2. Forma przekazu. Drogowskazy. 

Ze względu na rozproszoną lokalizację reliktów teren poobozowy potrzebuje dodatkowych 

znaków - drogowskazów, punktów pobudzenia wyobraźni, ale i zakotwiczenia zwiedzającego 

w topografii tego obszaru.  

Funkcją drogowskazów będzie przekazanie zwiedzającemu treści, że miejsce w którym się 

znajduje, jest cmentarzem i Miejscem Pamięci, wobec tego należy traktować tę przestrzeń 

z szacunkiem, bo była ona najbliższym towarzyszem cierpienia ofiar obozu. Drogowskazy będą 

znajdować się we wskazanych poniżej lokalizacjach, które tworzą jedną trasę zwiedzania. Jej 

dominantą będzie kwestia śmierci ofiar, uwypuklona poprzez zaakcentowanie trzech miejsc 

masowych egzekucji znajdujących się obok cmentarza gminy podgórskiej oraz na terenie daw-

nych szańców artyleryjskich, zwanych H-górka i C-dołek. Drogowskazy jak i inne obiekty ma-

łej architektury powinny mieć spójną stylistycznie formę  adekwatną do ogólnie przyjętego 

wyrazu architektonicznego 

 

Typy oznaczeń: 

● Przystanek historyczny – miejsce lub/i obiekt istotne w budowaniu narracji o historii 

obozu, forma: opisowe tablice informacyjne, usytuowane na wysokości talii zwiedzają-

cego, tak, by nie zasłaniały widoku na teren poobozowy, oznaczamy cyfrą rzymską, 

tekst w języku polskim i angielskim 

● Punkty terenowe – wskazujące na zachowane relikty, forma: prostokątna, najlepiej ka-

mienna, ulokowana jak najbliżej gruntu, treść jedno lub dwuwyrazowa, oznaczamy cy-

frą arabską, tekst w języku polskim i angielskim. 

 

Właściwe akcenty opowieści w terenie otwartym powinny zostać rozłożone pomiędzy auten-

tyczne, w miarę możliwości uczytelnione, relikty przeszłości historycznej KL Plaszow.  

Forma zastosowana przy konstrukcji przystanków historycznych i punktów terenowych będzie 

surowa i oszczędna. Materiały najbardziej właściwe do osiągnięcia tego celu, odporne na znisz-

czenie i upływ czasu to: kamień (wapień), beton, żeliwo, brąz i stal. To proste konstrukcje o 

powtarzalnym kształcie zostaną posadowione na terenie poobozowym, który zostanie prze-

kształcony w duchu służebności wobec znajdującego się tu Miejsca Pamięci.  

 

 



12 

 

Inne elementy wykorzystane do zbudowania trasy doświadczenia terenu poobozowego: 

● Istniejące drogi poobozowe – wzdłuż nich lokowane będą przystanki historyczne 

● Wyniki badań archeologicznych– wpłyną na oznaczenie punktów terenowych 

● Mapa terenu - będzie podstawowym przewodnikiem po terenie poobozowym 

● Makieta-odlew (z alfabetem Braille’a), ew. dwie makiety, przy Memoriale i Szarym 

Domu, pozwolą na zorientowanie się w terenie osobom niewidomym i słabowidzącym 

oraz ułatwiają orientację pozostałym zwiedzającym.  

 

3. Główna trasa zwiedzania - przystanki historyczne i punkty terenowe – załącz-

nik nr 1. 

Tablice informacyjne – przystanki historyczne i niewielkie oznaczenia - punkty terenowe - 

złożą się na podstawową trasę zwiedzania terenu. Zostaną ulokowane tak, by zapoznać zwie-

dzających z najważniejszymi, ale też najbardziej tragicznymi wydarzeniami i elementami to-

pografii obozowej.  

Proponowana trasa zwiedzania rozpoczyna się w okolicach drugiej bramy obozowej, u zbiegu 

ul. Swoszowickiej i Abrahama. Wychodząc z budynku Memoriału trasa prowadzi początkowo 

historyczną, przedwojenną ulicą Abrahama, w czasie wojny Bergstrasse, która oddzielała część 

mieszkalną obozu od części przemysłowej.  

Skręcając z głównej drogi w zachowaną po lewej ścieżkę, zwiedzający wejdzie na teren części 

mieszkalnej. Po lewej minie obszar szpitala obozowego (I) i ulokowany naprzeciw obszar go-

spodarczy (II). Dalej droga skręca w prawo. Wąska ścieżka, którą będzie się poruszać, to przed-

wojenna ulica Jerozolimska.  

Na zboczu po lewej stronie ścieżki znajdowały się baraki przeznaczone dla więźniarek żydow-

skich. W jednym z nich mieściła się obozowa ochronka dla dzieci – Kinderheim, skąd w maju 

1944 r. strażnicy SS zabrali wszystkie dzieci. Wysłano je do KL Auschwitz, gdzie zginęły. W 

obozie uratowało się jedynie kilkanaścioro. Poniżej baraków dla kobiet, tuż przy drodze, mie-

ścił się barak żydowskiej straży obozowej (barak OD-manów), a po prawej stronie na rozległej 

łące baraki mieszkalne dla więźniów żydowskich, rozmieszczone w dwóch rzędach. Baraki 

przylegały do obszernego placu apelowego (IV), którego zarys jest do dziś czytelny w terenie.  

Następnie mijając po lewej zarośnięty obecnie drugi kamieniołom obozowy zwiedzający wcho-

dzi na teren cmentarza przedwojennej gminy żydowskiej w Podgórzu (V). Cmentarz został 
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przez Niemców zbezczeszczony i zdewastowany, na jego terenie umieszczono baraki, w któ-

rych dokonywano procedury lagrowania więźniów oraz łaźnie obozowe. Jest to ważne miejsce 

na trasie zwiedzania także z tego powodu, że przy północnej granicy cmentarza mieścił się 

masowy grób (VI), w którym pochowano ofiary likwidacji getta w marcu 1943 r. oraz osoby 

rozstrzeliwane na miejscu w obozie w okresie od marca do września 1943 r.  

Idąc dalej przedwojenną ulicą Jerozolimską mija się po prawej teren, gdzie w 1943 r. posta-

wiono baraki dla polskich więźniów obozu pracy wychowawczej (X), a następnie ruiny hali 

przedpogrzebowej nowego cmentarza gminy żydowskiej w Krakowie (VII) i dochodzi do Sza-

rego Domu, w którym mieści się wystawa stała (VIII).  

W tej okolicy poznajemy też historię niezachowanej części administracyjnej obozu, rozciąga-

jącej wzdłuż dzisiejszej ul. Jerozolimskiej i Heltmana oraz na lewo od nich, w kierunku ul. 

Wielickiej, wzdłuż której ciągnęło się ogrodzenie obozu.  

Od Szarego Domu zwiedzający porusza się następnie w górę, ponownie ulicą Abrahama, mi-

jając po lewej pierwszy kamieniołom obozowy z zachowanymi wykutymi w skale schronami 

przeciwlotniczymi dla załogi obozu (IX), a po prawej teren cmentarza gminy żydowskiej 

w Krakowie. Ponownie mija miejsce, gdzie stały baraki więźniów obozu pracy wychowawczej 

dla Polaków (X).  

Na wysokości stawów przeciwpożarowych i drogi prowadzącej na plac apelowy zwiedzający 

skręca w lewo pod górę. Droga wiedzie wzdłuż tarasów, na których stały baraki części prze-

mysłowej obozu. Do budowy dróg obozowych i podmurówek baraków wykorzystywany był 

urobek z miejscowych kamieniołomów, dostarczany na miejsce kolejką wąskotorową. Do cią-

gnięcia wagonów kolejki wykorzystywano więźniarki.  

Na końcu ścieżki, na górze znajduje się kolejny ważny punkt – ulokowane w dawnym szańcu 

artyleryjskim miejsce egzekucji i masowy grób – H-górka, obecnie upamiętnione krzyżem (XI). 

W okresie od września 1943 r. do końca stycznia 1944 r. rozstrzeliwano w tym miejscu żydow-

skich więźniów obozu. Po zapełnieniu fos szańca ciałami teren został zasypany i zniwelowany, 

a na grobie postawiono baraki.  

Obok miejsca egzekucji biegnie droga, pierwotnie służąca do komunikacji pomiędzy obiektami 

austriackiej XIX-wiecznej twierdzy Kraków, a w czasie wojny zaadoptowana na potrzeby ob-

ozu.  

Kierując się na prawo i następnie na lewo zwiedzający znajdzie się na zboczu pierwszego ka-

mieniołomu. Tutaj stała wieża obserwacyjna przeciwlotnicza z karabinem maszynowym. 
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Z tego miejsca można zobaczyć panoramę terenu poobozowego. Obok znajduje się duży wy-

kop, miejsce po basenie obozowym przeznaczonym dla Amona Götha.  

Następnie wracając na drogę główną zwiedzający kieruje się na prawo w kierunku Pomnika 

Ofiar Faszyzmu. Wzdłuż drogi stały baraki przemysłowe i zaplecze komanda budowlanego 

obozu (XIII). Droga dochodzi do miejsca, gdzie znajdował się drugi szaniec artyleryjski, wy-

korzystywany przez straże obozu do przeprowadzania masowych egzekucji, w okresie od lu-

tego 1944 do jesieni 1944 roku – C dołek ( XIV). W tym miejscu rozstrzeliwano głównie więź-

niów policyjnych przywożonych na egzekucje spoza obozu, przede wszystkim z więzienia przy 

ul. Montelupich. Obecnie na miejscu egzekucji znajduje się dominujący nad otoczeniem Po-

mnik Ofiar Faszyzmu oraz głaz pamiątkowy upamiętniający żydowskich więźniów obozu. W 

pobliżu stoją również pozostałe pomniki. Spod pomnika można pójść w dół ulicą Swoszowicką, 

w kierunku budynku Memoriału lub skręcając w prawo, ulicą Abrahama dojść do ul. Jerozo-

limskiej.  

Zaproponowana trasa zwiedzania obejmuje najważniejsze miejsca- Przystanki historyczne. 

W zależności od czasu i możliwości fizycznych odwiedzających może ona być modyfikowana, 

skracana lub uzupełniania o dodatkowe niżej wymienione Punkty terenowe.  

 

Przystanki historyczne 

I. Szpital obozowy 

II. Obszar gospodarczy  

III. Część kobieca z Kinderheimem  

IV. Plac apelowy  

V. Stary cmentarz + kwarantanna: łaźnia, odwszalnia, magazyn mienia Polaków  

VI. Masowy grób  

VII. Hala przedpogrzebowa  

VIII. Szary Dom  

IX. Kamieniołom I  

X. Obóz pracy wychowawczej dla Polaków  

XI. Masowy grób - H-górka  

XII. Okolice basenu, punkt widokowy, historyczna panorama obozu 

XIII. Obszary przemysłowe  

XIV. Masowy grób - C-dołek   
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Punkty terenowe  

1. Wartownia 

2. Oddział chirurgii 

3. Lodownia/e 

4. Oddział wewnętrzny 

5. Budynek wchodzący w skład rewiru (domniemany szpital polski) 

6. Barak OD-manów  

7. Kinderheim 

8. Latryna w części kobiecej obozu  

9. Pralnia 

10. Latryna/umywalnia 

11. Latryna 

12. Barak lekarzy i grabarzy 

13. Magazyn żywnościowy 

14. Przedwojenny budynek Towarzystwa Ochrony Zdrowia/czerwony dom/piekarnia 

15. Barak męski 

16. Barak kobiecy 

17. Mur Cmentarza Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Krakowie 

18. Mur Podgórskiego Cmentarza Żydowskiego 

19. Hala przedpogrzebowa/ Łaźnia 

20. Nowa łaźnia 

21. Szpital SS 

22. Komendantura 

23. Biuro zarządu obozu 

24. Basen/zbiornik wodny 

25. Schron przeciwlotniczy 

26. Warsztat elektryczny 

27. Magazyn murowany 

28. Drukarnia 

29. Papiernia 

30. Warsztaty papiernicze 

31. Barak w części przemysłowej 
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32. Stolarnia 

33. Warsztaty metalowe 

34. Ślusarnia i blacharnia 

35. Wychowawczy obóz dla Polaków 

36. Piwnica na ziemniaki 

- i inne, zgodne z pracami archeologicznymi, których wyniki będą wpływały na modyfikację 

projektu. 

 

 

4. Zieleń na terenie poobozowym  

Drogowskazy zyskają właściwe znaczenie tylko dzięki osadzeniu ich w celowo zaprojektowa-

nej zieleni. Projektowanie takie powinno opierać się na doświadczeniu projektanta związanym 

nie tylko z wiedzą o kształtowaniu szaty roślinnej w terenach otwartych, ale również konieczne 

jest odniesienie tego działania do praktyk współcześnie stosowanych w Miejscach Pamięci.  

Roślinność w terenie poobozowym stanie się tłem i przekaźnikiem treści o historii miejsca.  

Właściwe ukształtowanie zieleni jest jedyną szansą na to, by dzięki swej dyskretnej ale świa-

domie kształtowanej formie stała się nośnikiem opowieści. Zachowane w przestrzeni auten-

tyczne relikty zyskają przez to właściwe znaczenie, a pustka 40 ha nie będzie świadectwem 

amnezji, lecz stanie się głosem mówiącym o przeszłości miejsca. Uporządkowanie roślinności 

pozwoli na uzupełnienie ważnych informacji o terenie obozu.  

Zagrożeniami wynikającymi z braku kształtowania zieleni są: niszczenie reliktów oraz kom-

pletne przekształcenie przestrzeni z  powodu naturalnej siły rozwoju tkanki zielonej. Dlatego 

konieczne jest wykonanie projektu zarządzania zielenią na tym obszarze i włączenie go w ca-

łość opracowania.  

 

Przy projektowaniu zieleni na terenie Miejsca Pamięci należy uwzględnić i podkreślić: 

 relikty wskazane w toku prac archeologicznych i czytelne obecnie, 

 miejsca egzekucji – należy wyodrębnić te miejsca, stworzyć sferę sacrum, uniemożliwić 

wejście w tereny o znaczeniu mogiły, dążyć do ujednolicenia oznaczeń trzech miejsc 

egzekucji, 

 teren cmentarzy, 



17 

 

 obrys placu apelowego, uczytelniając go za pomocą środków najbardziej czasowo trwa-

łych (inny rodzaj kamienia, roślinność, właściwa izolacja), 

 sieć istniejących dróg (nie wyznaczać nowych), 

Dodatkowo:  

 należy właściwie zaprojektować infrastrukturę funkcjonalną w terenie poobozowym: 

ławki ( okolice Memoriału i Szarego Domu), kosze na śmieci, ułatwienia i zabezpiecze-

nia dostępu do miejsc sezonowo niebezpiecznych, 

 interweniować przeciwko inwazyjnym reklamom widocznym z terenu obozu –wprowa-

dzić nasadzenia drzew korygujące ekspozycje widokową elementów agresywnych, nie-

wskazanych w przestrzeni dawnego obozu. 

 

Uwaga podstawowa: Dopuszcza się korektę punktów terenowych w rezultacie prac archeo-

logicznych, które zostaną wykonane do końca 2017 r.   
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IV. BADANIA ARCHEOLOGICZNE   

 

Założenia i cele 

Specjalizacja badań archeologicznych traktujących o materialnych pozostałościach z okresu 

XX w., w tym archeologia Holokaustu, jest obecnie jednym z wiodących problemów tzw. ar-

cheologii współczesnej przeszłości. Wiąże się ona z zastosowaniem metodyki i teorii prac ar-

cheologicznych wobec reliktów przeszłości związanych z czasami najnowszymi.  

Badania terenowe (oględziny i inwentaryzacje terenu, badania prospekcyjne, wykopaliska) 

w naturalny sposób stanowią końcowy etap długotrwałego procesu analizy źródeł, niedostęp-

nych w przypadku klasycznych badań archeologicznych, skupiających się na pradziejach lub 

średniowieczu. Oprócz licznych fotografii, planów, rysunków, etc. do najważniejszych archi-

waliów należy zaliczyć relacje i wspomnienia świadków, które czynią teren realnie wypełniony 

ludzką historią, nadając mu niezwykle istotnego znaczenia społecznego. 

W bezpośrednim polu zainteresowania archeologii czasów najnowszych znajdują się miejsca 

wyjątkowe ze względu na swoją tragiczną historię, tj. lokalizacje masowych zbrodni, konflik-

tów zbrojnych oraz obozów koncentracyjnych i miejsc internowania, gdzie zabytki archeolo-

giczne są dramatycznym świadectwem ludzkich losów. W przypadku dziejów najnowszych to 

właśnie okres II wojny zaciążył najbardziej na rozumieniu takich miejsc, naznaczając je silnymi 

emocjami, pamięcią o ludzkim cierpieniu, ale także znajdując swoje odbicie w kulturze mate-

rialnej.  

Niekiedy takie miejsca uległy daleko idącym przekształceniom, które po części uniemożliwiają 

ich niezakłócony odbiór. W przypadku badań na terenie KL Plaszow problem ten jest również 

częściowo widoczny. Obecnie cześć obszaru obozu wtopiła się w miejską tkankę, uległa zabu-

dowie, a przez część mieszkańców pozostały teren traktowany jest jako obszar rekreacyjny. 

Brak widocznych na pierwszy rzut oka reliktów przeszłości, czyni teren obozu pozornie pu-

stym, wpisanym w zmieniający się krajobraz współczesnego miasta.  

Celem prowadzonych na terenie KL Plaszow przez Muzeum Historyczne Miasta Krakowa ba-

dań archeologicznych jest zlokalizowanie i zweryfikowanie części zabudowań obozu. Badania 

archeologiczne stanowią jedno z narzędzi pomocnych w długotrwałym procesie przywracania 

pamięci o obozie. Oprócz widocznych śladów, badaniom archeologicznym poddane zostaną 

także relikty architektoniczne, nawarstwienia i ruchome obiekty historyczne (artefakty), które 

znajdują się pod powierzchnią ziemi. Rozeznanie terenowe daje niepowtarzalną szansę na ich 
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dokładną weryfikację, przebadanie, a w przyszłości zabezpieczenie. Dotyczy ono już nie tylko 

formy zastanej, zachowanej obecnie, ale pozwala na odczytanie obozowej historii i uwidocz-

nienie skali (realnej powierzchni) założenia przestrzennego, jakim był KL Plaszow.  

Badania archeologiczne na terenie KL Plaszow zostały zaplanowane jako dwuetapowe rozpo-

znanie terenu w latach 2016-2017. Już w trakcie badań powierzchniowych i inwentaryzacji 

terenu prowadzonych zimą 2016 r. i wczesną wiosną 2017 r. zlokalizowano ponad 50 zespołów 

reliktów architektonicznych poszczególnych budynków obozowych oraz ok. 60 (zespołów) ar-

tefaktów zlokalizowanych bezpośrednio na powierzchni gruntu. Jest to zapewne zaledwie nie-

wielki ułamek przedmiotów znajdujących się pod ziemią. W trakcie badań wykopaliskowych 

pozyskane zostaną najpewniej drobne przedmioty. Rzeczy te, często zniszczone, porzucone lub 

zagubione znajdowały się bezpośrednio w centrum obozowego życia, były używane przez 

więźniów lub załogę obozu na co dzień, a odnajdywane obecnie stanowią namacalny dowód 

historii tego terenu.  

 

ETAP I (2016/2017)  

 

W pierwszy etapie przeprowadzono wyłącznie badania opierające się na prospekcji geofizycz-

nej terenu – badania wykonano metodą geomagnetyczną (1) wykonano także zdjęcia lotnicze, 

czego efektem jest ortofotomapa (2) oraz skanowanie LIDAR, pozwalające na skonstruowanie 

numerycznego modelu powierzchni terenu (3). 

 

1. Metoda geomagnetyczna  

Opis metody: 

Badania geomagnetyczne mogą przyczynić się do określenia precyzyjnej lokalizacji miejsc nie-

typowych, wskazujących działanie wysokiej temperatury, ślady przepaleń, np. kotłów przy łaź-

niach (odczytana anomalia jest wówczas skutkiem tzw. termicznej magnetyzacji szczątkowej), 

skupisk przedmiotów metalowych lub innych ferromagnetyków oraz w umiarkowanym stopniu 

nieruchomych obiektów archeologicznych (ze względu na tzw. różną podatność magnetyczną). 
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Cel : 

Działanie kompleksowe. Ogólne rozpoznanie terenu poobozowego w jak największej, możli-

wej skali. 

 

Wyniki: 

a) W trakcie badań wskazano szereg anomalii, pozwalających częściowo na rekonstrukcję to-

pografii obozu. Niestety w dużej części pierwotny układ stratygraficzny (oryginalna aku-

mulacja warstw) został wtórnie zakłócony (przekop pod wodociągi w centralnej części ob-

ozu i na północ od cmentarza gminy podgórskiej; wzdłuż ulicy Abrahama, w zachodniej 

części obszaru objętego opieką konserwatorską dodatkowo stwierdzono zespół licznych za-

kłóceń, które mogą być wynikiem akumulacji dużej ilości przedmiotów metalowych, być 

może w ramach “dzikiego” wysypiska śmieci). 

b) W sąsiedztwie tzw. piwnicy na ziemniaki (bud. 88) zarejestrowano regularną anomalię, 

która nie pokrywa się historycznymi budynkami obozu. W początku XX w. istniał jednak 

w tym miejscu jeden z magazynów broni/amunicji (Munit. Dep. No. 7) Twierdzy Kraków; 

w tym rejonie widoczny jest także częściowo zarys budynku nr 88. 

c) Najbardziej wyróżniające się anomalie zarejestrowano na terenie starego cmentarza, w oto-

czeniu dawnych łaźni (jedna z nich była urządzona w budynku hali przedpogrzebowej). 

Można domniemywać, że odczyt ten jest wynikiem magnetyzacji termicznej, powstałej na 

skutek funkcjonowania w tym miejscu kotłów podgrzewających wodę; przy północnej gra-

nicy starego cmentarza (ale w jego obrębie) zlokalizowano kolistą, mozaikową anomalię, 

która najprawdopodobniej łączy się z wybierzyskiem, widocznym na zdjęciach lotniczych 

z maja i sierpnia 1944 r. 

d) Na terenie nowego cmentarza, w strefie północnej jego granicy, zarejestrowano liniową 

anomalię, będącą najpewniej śladem po masywnym, murowanym ogrodzeniu nekropoli. 

e) Widoczne są również liniowe anomalie wzdłuż rynsztoków budynków pralni i latryn (bud. 

23, 27, 32), będące kanałami/odpływami, częściowo czytelnymi powierzchniowo. 

f) Częściowo liniowe nagromadzenie odczytów jest widoczne dookoła zabudowań kwaran-

tanny (bud. 44). 

g) Na tyłach latryny dla kobiet (bud. 7) również zdiagnozowano kolistą anomalię, możliwe że 

jest ona związana z budową stawu przeciwpożarowego w tej części obozu. 

h) Nagromadzenie bardzo drobnych, punktowych anomalii jest widoczne w obrysach niektó-

rych baraków mieszkalnych w części męskiej. 
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2. Wykonanie ortofotomapy 

Opis metody: 

Metoda ta polega na wykonaniu sekwencji zdjęć z odpowiedniej wysokości (np. z drona lub 

samolotu), a następnie stworzenie dokładnego odwzorowania terenu obozu przez wielowymia-

rową fotografię i wpisanie jej w obrany układ współrzędnych geograficznych w celu uzyskania 

płaskiego obrazu. Metoda analizy zdjęć lotniczych polega na obserwacji całej serii powstałych 

ortofotomap (również w wolnej domenie) i określeniu wyznaczników (np. cieniowych, wege-

tacyjnych, śniegowych), które mogą częściowo sugerować istnienie obiektów archeologicz-

nych, w tym np. fundamentów, zniwelowanych wkopów itp., nieczytelnych terenowo. 

 

Cel : 

Jak powyżej. 

 

Wyniki: 

a) Większość reliktów czytelnych terenowo i zinwentaryzowanych w trakcie prac nad projek-

tem Grupy Projektowej Proxima Sp. z o.o. w 2006 r. jest widoczna na fotografiach lotni-

czych. 

b) Dodatkowo w wyniku analizy porównawczej zdjęć archiwalnych zlokalizowano m. in. ba-

raki obozu pracy wychowawczej dla Polaków. 

c) Częściowo zmieniła się wegetacja w obszarze przemysłowym; wyraźnie widoczne są linie 

drzew i roślin głęboko ukorzenionych, poza obrębem budynków, gdzie istniały silnie zbite 

struktury poziomów użytkowych (np. posadzek). 

d) Uwidoczniono rzeczywisty zarys szańca artyleryjskiego (H-Górki), nieczytelny w okresie 

letnim.  

 

3. Skanowanie powierzchni terenu byłego obozu metodą LIDAR oraz wykonanie nu-

merycznego modelu powierzchni terenu. 

Opis metody: 

Metoda polega na wielokrotnych przelotach dronem z zamocowanym nadajnikiem i odbiorni-

kiem jednocześnie. Urządzenie wysyła wiązkę lasera (12 punktów na m2) a następnie dokładnie 

odczytuje długość wiązki powracającej. W ten sposób tworzy się chmury punktów skaningu 
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lotniczego ALS LiDAR, które zostają następnie przetworzone na trójwymiarowy model wyso-

kości terenu. Numeryczny model powierzchni terenu pozwala na praktyczne wyeliminowanie 

pokrywy roślinnej w obserwacjach, bez fizycznej ingerencji w teren; 

 

Cel : 

Jak powyżej. 

 

Wyniki: 

Wykonanie pomiarów LIDAR-owskich i konstrukcja numerycznego modelu powierzchni te-

renu okazała się być najbardziej przydatną metodą, pozwalającą w dużym stopniu na uściślenie 

ustaleń o topografii obozu. Wykonany model unaocznił skalę działań planistycznych. Niemal 

w każdym przypadku czytelne są niwelacje wykonane pod konkretne budynki, niekiedy bar-

dziej wyraźne (jak w części przemysłowej) lub mniej, np. wzdłuż zabudowy po stronach 

wschodniej i zachodniej placu apelowego.  

 

 

ETAP II (2017) 

Drugi etap badań obejmuje badania nieinwazyjne, tj. prospekcję geofizyczną z wykorzystaniem 

innych metod badawczych na zawężonym obszarze (4-6), badania powierzchniowe polegające 

na prospekcji terenu z użyciem wykrywaczy metali i zebraniu przedmiotów znajdujących się 

bezpośrednio na powierzchni ziemi (7) oraz inwazyjne badania wykopaliskowe (8). 

 

1. Badania georadarowe 

Opis metody: 

Zasada działania georadaru – GPR opiera się na metodzie pomiaru elektromagnetycznego, lecz 

często stosuje się dla niej odrębną nazwę potoczną, czyli metodę pomiaru mikrofalowego. Istotą 

metody działania wszystkich urządzeń GPR jest emisja i odbiór impulsów elektromagnetycz-

nych, dlatego też każde urządzenie georadarowe musi być wyposażone w dwie anteny, typu 

nadawczego i odbiorczego. Antena nadawcza ma za zadanie emitowanie w głąb ziemi impul-

sów, które rozchodząc się w gruncie ulegają odbiciu, załamaniu i tłumieniu. Natomiast zada-

niem anteny odbiorczej jest rejestracja zniekształconego przez zalegające w ziemi obiekty i 
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przedmioty impulsów powrotnych do dalszej obróbki i przetworzenia ich w urządzeniu central-

nym georadaru. Metoda georadarowa uznawana jest za najbardziej efektywną podczas badań 

archeologicznych na terenie byłych obozów koncentracyjnych oraz iejsc zbrodni. 

 

Cel: 

W założeniach wyniki te miały pozwolić na precyzyjne określenie i lokalizację zachowanych 

przyziemi baraków oraz innych konstrukcji zabudowy obozu KL Plaszow. Metoda ta została 

zastosowana również do powierzchniowego rozpoznania terenu obozu i weryfikacji domnie-

manych miejsc grzebalnych ciał pomordowanych więźniów w rejonie pierwszego masowego 

grobu na terenie starego cmentarza. 

 

Wyniki:  

a) Badania georadarowe nie przyniosły oczekiwanych rezultatów ze względu na warunki 

utrudniające wykonanie pomiarów (np. płytkie posadowienie skał wapiennych lub znaczne 

przesączenie gleby wodami opadowymi i spływowymi), a w następnym etapie ich odczyt i 

przetworzenie. Widoczne jest to zwłaszcza w przypadku obszaru badań na terenie czę-

ściowo zachowanego baraku mieszkalnego, gdyż jest to naturalne miejsce. gdzie po więk-

szych opadach woda nie wsiąka szybko w podłoże. 

b) Dalsze pomiary georadarowe przeprowadzono na terenie starego cmentarza w miejscach, 

gdzie zanotowano anomalie interpretowane jako miejsce po dawnych kotłach grzewczych 

przy budynkach łaźni. 

c) Obecnie echogramy są w trakcie dalszej analizy; częściowo można wskazać istnienie kilku 

stref anomalnych, głównie na obszarze starego cmentarza w możliwym zasypisku. 

d) Zaleca się powtórzenie badań georadarowych w przyszłości, w celu sprawdzenia skutecz-

ności tej metody na terenie byłego KL Plaszow, jak i weryfikacji pozyskanych wyników. 

 

2. Badania elektrooporowe 

Opis metody: 

Pomiary wykonano z wykorzystaniem dipolowego systemu pomiarowego w rozdzielczości 1m 

x 1m. W badaniach archeologicznych metoda elektrooporowa pozwala uwidaczniać obiekty 

ukryte warstwą ziemi, które wykazują podwyższoną oporność (np. gruzowiska), lub jej obni-

żoną wartość (np. miejsca przesączone wodą). Obserwowany opór elektryczny zależny jest 
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m.in. od rodzaju gleby, wilgotności terenu i obecności obiektów archeologicznych. W niektó-

rych przypadkach powstały odczyt może sugerować istnienie konstrukcji architektonicznych, 

np. pozostałości fundamentów lub piwnic.  

 

Cel: 

Jak powyżej. 

 

Wyniki: 

Badania potwierdziły istnienie stref o podwyższonej oporności: 

a) W północno-zachodniej części starego cmentarza (zasypiska wapiennego; rejon intensyw-

nie przekształcany w trakcie funkcjonowania obozu); 

b) W południowej części baraku nr 24, który ma zostać przebadany wykopaliskowo, co może 

świadczyć o zachowanych fundamentach/podmurówce; 

c) W części związanej z budynkiem dawnego TOZ, później obozową piekarnią, najprawdo-

podobniej porozbiórkowego gruzowiska. 

 

3. Badania elektromagnetyczne 

Opis metody: 

Metoda ta polega na badaniu przewodności pola elektromagnetycznego w obiektach podziem-

nych lub przedmiotach metalowych poprzez wzbudzanie w nich sztucznego pola wirowego. 

Badania te mogą dostarczyć informacji odnośnie obecności w gruncie przedmiotów metalo-

wych i elementów infrastruktury.  

 

Cel: 

Ze względu na dostępność terenu i możliwość wykonania pomiarów konduktometrycznych 

w warunkach trudnych (np. przy ograniczonej dostępności spowodowanej wegetacją) metodę 

tę zastosowano na największej powierzchni, przeznaczonej pod weryfikacyjne badania geofi-

zyczne.  
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Wyniki: 

Oprócz zarysowanych powyżej wyników, potwierdzonych przez tę metodę, szczególną uwagę 

zwracają:  

a) Badania w rejonie potencjalnego stawu przeciwpożarowego, na tyłach latryny dla kobiet 

(bud. 7), gdzie wykazano koncentracje anomalii na różnych poziomach. Jako punkt refe-

rencyjny potraktowano inny staw przeciwpożarowy, którego lokalizacja jest ściśle ustalona 

(pomiędzy barakami nr 81 i 82) i posiada dokumentację fotograficzną.  

b) W rejonie H-Górki, gdzie wystąpiła średnio czytelna anomalia geomagnetyczna o punkto-

wym, wyrywkowym charakterze, świadcząca najprawdopodobniej o koncentracji drobnych 

metalowych przedmiotów. 

c) Na podstawie tej metody nie udało się uściślić położenia reliktów wieży strażniczej, przy 

tzw. Kinderheimie (bud. 5). 

 

4. Badania powierzchniowe 

Opis metody: 

Badania powierzchniowe (prospekcyjne) należą do najbardziej klasycznych metod stosowa-

nych w archeologii. Stanowią one metodę nieinwazyjną, polegającą na dokonaniu przejść tere-

nowych w celu zlokalizowania, zanotowania i zabezpieczenia/zebrania zabytków znajdujących 

się bezpośrednio na powierzchni gruntu. W przypadku badań przeprowadzonych na terenie KL 

Plaszow prospekcję uzupełniono o badania w wykrywaczami metalu.  

 

Cel: 

Zabezpieczenie zabytków ruchomych, znajdujących się na powierzchni gruntu, przed zniszcze-

niem/kradzieżą. 

 

Wyniki: 

W trakcie przeprowadzonych prac odnaleziono ponad 60 zabytków lub ich zespołów, obejmu-

jących różne przedmioty. Największą grupę stanowią przedmioty metalowe, w tym pociski i 

łuski z karabinu Mauser.  
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Pośród zabytków zebrano również przedmioty o chronologii późnośredniowiecznej/ nowożyt-

nej (m. in. fragment krańcowej części naczynia z uszkodzoną linią wylewu; fragment po-

krywki). Do pozostałych zabytków spośród zebranego zbioru, związanych z funkcjonowaniem 

obozu, lub okresem bezpośrednio po 1945 r., należą:  

- bakelitowy cylindryczny pojemnik, z gwintowanym wieczkiem i niewielkim szpikulcem za-

kończonym kuleczką, ze śladami barwnika (?);  

- okrągła oprawa gniazdka elektrycznego sygnowana napisem KABEL KRAKAU;  

- fragment dachówki, z częściowo zachowanym napisem „POGULWE…”, pochodzącej z ma-

nufaktury na Dolnym Śląsku;  

- trzy stemplowane cegły;  

- niekompletna, metalowa deszczownica z mocowaniem w kształcie obręczy;  

- butelka sygnowana stemplem na dnie z brązowego szkła;  

- metalowy nóż stołowy wtórnie zaostrzony, ze zdobioną rękojeścią;  

- dwa fragmenty drutu kolczastego;  

- zniszczona miska emaliowana;  

- niewielkie platerowe pudełko na zapałki z napisem Pallas (ostatni zabytek został zabezpie-

czony w 2016 r.). 

 

5. Badania wykopaliskowe (maj-lipiec 2017 r.). 

 

Opis metody: 

Wykopaliskowe badania archeologiczne realizowane są na powierzchni 25 arów we wskaza-

nych miejscach. Całościowa eksploracja obejmuje powierzchnię do 10 arów. Powierzchnię 15 

arów przeznaczono do rozpoznania stratygrafii poprzez badania sondażowe.  

Taki zakres prac jest podyktowany koniecznością uszanowania kontekstu historycznego i spo-

łecznego Miejsca Pamięci samym charakterem badań wykopaliskowych. Ingerencja w struk-

turę terenu obozu z wykopaliskami szeroko płaszczyznowymi stanowiłaby bezpośrednie naru-

szenie integralności terenu na dużą skalę, a w konsekwencji, bez uprzedniego rozeznania tere-

nowego, jego zniszczenie.  

Po zakończeniu planowanych badań zostanie nakreślona dalsza perspektywa prac archeologicz-

nych, bazująca na przeprowadzonym już rozpoznaniu wykopaliskowym. 
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Cel: 

Obszar KL Plaszow nie był do tej pory przedmiotem rozpoznania archeologicznego. Zaryso-

wany poniżej zakres badawczy ma więc charakter ogólny i dotyczy generalnego rozpoznania 

zachowania i specyfiki terenu obozu, jako zabytku archeologicznego. Celem badań jest: 

1. Zbadanie formy i typu stratygrafii stanowiska w okresie związanym z jego funkcjonowaniem 

(począwszy od 1942 r.), w tym określenie charakterystyki akumulacji warstw i wydzielenia 

poziomów użytkowych wewnątrz i na zewnątrz zabudowań (zabudowy mieszkalnej, prze-

mysłowej i gospodarczej). 

2. Określenie konstrukcji i zmian (faz) architektonicznych niektórych budynków (baraków 

mieszkalnych, budynków przemysłowych i gospodarczych, szpitalnych itd.). 

3. Określenie konstrukcji, funkcji i roli historycznej infrastruktury obozowej (dróg, przepu-

stów, kanalizacji, stawów przeciwpożarowych itd.). 

 

Spodziewane wyniki: 

Przeprowadzenie badań umożliwi precyzyjne określenie charakteru nawarstwień i reliktów ar-

chitektonicznych, sposobu ich zalegania, nasycenia zabytkami itd. w badanych rejonach. Pozy-

skane zostaną również zabytki ruchome, które w dalszym toku postępowania administracyj-

nego zostaną wykorzystane w trakcie budowy wystawy stałej w planowanym oddziale MHK - 

Muzeum-Miejscu Pamięci na terenie KL Plaszow. Zostanie również opracowany plan opieki 

konserwatorskiej omawianego obszaru wraz ze znajdującymi się na tym terenie reliktami. 

(opr. Kamil Karski) 
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V. SCENARIUSZ WYSTAWY STAŁEJ „KL Plaszow. Przestrzeń-ludzie-historia.” 

A. Wystawa główna- MEMORIAŁ  

 

Założenia  

Wystawa główna w budynku Memoriału ma charakter przede wszystkich edukacyjny. Jej pod-

stawowym zadaniem jest przekazanie informacji historycznych na temat dziejów niemieckiego 

nazistowskiego obozu pracy i koncentracyjnego Plaszow.  

Wystawa będzie skupiać się na zasadniczych wątkach z dziejów obozu, pokazywać jego spe-

cyfikę na tle innych niemieckich obozów koncentracyjnych oraz przedstawi losy powojennej 

pamięci o tym miejscu. Narracja wystawy głównej będzie miała układ chronologiczno-proble-

mowy. 

Konstruując scenariusz wystawy autorzy bazowali na pracy Ryszarda Kotarby „Niemiecki 

obóz w Płaszowie 1942–1945”, Warszawa–Kraków 2009 oraz na materiałach zgromadzonych 

w archiwach w Polsce, Niemczech, Stanach Zjednoczonych, Izraelu i Wielkiej Brytanii 

i w zbiorach rodzinnych. 

Akta wytworzone przez administrację obozu pracy, a potem obozu koncentracyjnego Plaszow, 

nie zachowały się. Nieliczne oryginalne dokumenty są rozproszone, przechowywane w  archi-

wach w Polsce i zagranicą. 

Unikatowym materiałem jest seria około 200 fotografii wykonywanych przez funkcjonariuszy 

obozowych i pracowników administracji zakładów produkcyjnych ulokowanych na terenie ob-

ozu w latach 1943-1944. Fotografie te są podstawowym materiałem do opowieści o losach 

więźniów i historii obozu. Zostały wykonane przez okupanta, przedstawiają obóz z niemieckiej 

perspektywy, a w zakresie kompozycji uwzględniają ogólne plany, pomijając detale. Dlatego 

wystawa główna została uzupełniona o ekspozycję w Szarym Domu, która przybliży sylwetki 

wybranych więźniów obozu.  

Przeciwwagą dla materiałów zdjęciowych i archiwalnych będą ponadto relacje więźniów, skła-

dane tuż po wojnie przed Żydowską Komisją Historyczną w Krakowie, a przechowywane 

obecnie w zbiorach Żydowskiego Instytutu Historycznego im. Emmanuela Ringelbluma 

w Warszawie. Podobną rolę pełnią relacje wideo (znajdujące się przede wszystkim w USC 

Shoah Fundation) i audio składne przez byłych więźniów od lat 80. XX w. 

Cennym materiałem są także akta z procesu komendanta obozu Amona Götha oraz akta proce-

sowe członków załogi KL Plaszow.  
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Uzupełnieniem ekspozycji będą artefakty pozyskane w wyniku badań archeologicznych lub 

pochodzące ze zbiorów innych muzeów, instytucji i osób prywatnych.  

Scenariusz wystawy został podzielony na segmenty tematyczne, których charakter nie jest za-

mknięty, a wątki obecne w poszczególnych segmentach będą się przenikać i uzupełniać.  

Z uwagi na to, że w MHK funkcjonują już trzy wystawy stałe poświęcone losom miasta i jego 

mieszkańców w czasie II wojny światowej, autorzy scenariusza przyjmują zasadę, że wątki 

mówiące o sytuacji w mieście i losach mieszkańców w czasie wojny zostaną zarysowane bar-

dzo ogólnie. W nowym muzeum powinny się znaleźć informacje odsyłające do pozostałych 

oddziałów Trasy Pamięci. Przyjmujemy również, że turyści będą zwiedzać Miejsce Pamięci 

mając za sobą wizyty w Fabryce Emalia Oskara Schindlera, Aptece pod Orłem i Ulicy Pomor-

skiej lub też planując wizytę w nich w dalszej kolejności. 

Również niezwykle istotnym wyzwaniem dla autorów wystawy będzie zbudowanie takiego 

sposobu przedstawienia losów więźniów ZAL i KL Plaszow, by rozwijając lokalną narrację 

o Zagładzie przemawiać także do wiedzy i emocji odbiorców, którzy zderzyli się z dramaty-

zmem Holokaustu w odwiedzanym prawdopodobnie w bezpośredniej bliskości czasowej Pań-

stwowym Muzeum Auschwitz - Birkenau. 

 

1. Wprowadzenie 

W pierwszym segmencie wystawy, jako wprowadzenie zostanie pokazany syntetyczny rys hi-

storyczny opisujący proces, który doprowadził do powstania obozów koncentracyjnych w III 

Rzeszy i krajach okupowanych oraz założenia i cele polityki rasistowskiej i antysemickiej 

władz III Rzeszy. Wychodząc od szerokiego tła, poprzez lokalną opowieść o losach krakow-

skich Żydów, doprowadzamy odwiedzającego do historii KL Plaszow. 

 

2. Założenie i organizacja obozu  

Obóz został założony przez niemieckie władze okupacyjne w Krakowie w październiku 1942 

r. jako obóz pracy przymusowej dla krakowskich Żydów, a w styczniu 1944 r. przekształcony 

w obóz koncentracyjny.  

W tym segmencie wystawy poruszone zostaną tematy dotyczące przedwojennej historii miej-

sca. Obóz powstał na terenach Woli Duchackiej. Znajdowały się tam m.in. kamieniołomy kra-

kowskie, infrastruktura XIX-wiecznej, austriackiej twierdzy Kraków z jej obiektami obron-
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nymi, magazynami amunicji i siecią dróg. W północnej części doliny był cmentarz gminy ży-

dowskiej w Podgórzu założony w końcu XIX w. W l. 20. XX w. grunty pod nowy cmentarz na 

tym terenie zakupiła krakowska gmina żydowska, która w l. 20. i 30. wybudowała budynek hali 

przedpogrzebowej i dom dla pracowników cmentarza (Szary Dom). Od strony ul. Swoszowic-

kiej funkcjonował też ośrodek Żydowskiego Towarzystwa Ochrony Zdrowia przeznaczony dla 

dzieci chorych na gruźlicę.  

Zielone tereny niedaleko Krakowa były atrakcyjnym miejscem do mieszkania i w okresie mię-

dzywojennym zaczęto budować nowe domy wzdłuż ul. Kilińskiego (dziś Heltmana) i przy ul. 

Pańskiej. Równocześnie część gruntów stanowiły pola uprawne i łąki należące do mieszkańców 

wsi Wola Duchacka.  

Po założeniu obozu w 1942 r. część domów została wyburzona, a pozostałe zajęte przez funk-

cjonariuszy załogi obozu. Po wojnie domy i część gruntów wróciły do prawowitych właścicieli, 

a ich potomkowie mieszkają w nich do dziś.  

Na tle przedobozowej historii miejsca przedstawione zostaną początki funkcjonowania obozu.  

W zwięzłej formie pojawią się informacje o wybuchu wojny, założeniu getta, kolejnych etapach 

zagłady jego mieszkańców, aż do likwidacji getta w marcu 1943 r. Ta data rozpoczyna zasad-

niczy etap funkcjonowania obozu. 

(opr. Monika Bednarek) 

 

TEMATY: 

● Teren obozowy przed wojną 

● Julagi – obozy pracy przymusowej dla Żydów 

● Październik 1942 r. – założenie obozu pracy przymusowej dla krakowskich Żydów 

(ZAL Plaszow) 

● 13/14 marca 1943 r. – likwidacja getta i osadzenie ocalałych Żydów w obozie 

● Administracja i infrastruktura obozu 

● Wzrost liczby więźniów (transporty z zamykanych gett w Bochni, Tarnowie itd.) i roz-

budowa obozu 

● Podobozy – filie ZAL Plaszow  
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3. Życie codzienne więźniów  

Kolejnym tematem wystawy jest życie codzienne więźniów w obozie. Pokazane zostanie la-

growanie jako rytuał przejścia włączający do społeczności więźniarskiej. Służyły temu takie 

działania jak pozbawianie osobistego mienia, rewizje, często wielokrotne i upokarzające, bicie, 

kary. Od stycznia 1944 r. na nowoprzybyłych czekała kwarantanna, połączona z wizytą w łaźni 

i publicznym obnażeniem się, utrwalonym we wspomnieniach więźniów jako jeden z najbar-

dziej upokarzających zabiegów stanowiący cezurę między życiem na wolności (czy nawet 

w getcie) a obozem. W KL Plaszow nie golono więźniów, nie tatuowano ich, a pasiaki pojawiły 

się dopiero w styczniu 1944 r. po przekształceniu obozu pracy w obóz koncentracyjny. 

Następnie więzień otrzymywał przydział do baraku i do pracy. To ostanie decydowało często 

o tym czy oraz jak długo zdoła w obozie przeżyć. Zmiana roboczego komanda na pracujące 

pod dachem lub wychodzące na zewnątrz decydowała o poprawie sytuacji więźnia. Dostęp do 

środków wymiany (tytoń, alkohol, pieniądze itp.) i kontakt ze światem zewnętrznym pozwalał 

na zdobycie dodatkowych racji żywności. 

Za handel jednak groziły kary, wśród których do najokrutniejszych zaliczały się przydział do 

karnej kompanii pracującej w kamieniołomach i kara stójki w obozowym areszcie w Szarym 

Domu. Karano także tych, którzy uchylali się od pracy lub wykonywali ją w sposób niezgodny 

z oczekiwaniami nadzorujących. Większość więźniów ZAL i KL Plaszow pracowała na terenie 

obozu, w komandzie budowlanym lub przedsiębiorstwach produkujących na potrzeby przemy-

słu zbrojeniowego III Rzeszy. 

Na terenie obozu funkcjonował szpital. Jednak więzień, który do niego trafiał, nie miał zbyt 

wielu szans na wyleczenie. Mimo dobrej obsady lekarzy żydowskich efekty leczenia w warun-

kach obozu koncentracyjnego były ograniczone.  

Codzienność więźniarską opisywał język: oficjalny, niemiecki język okupanta oraz słowa, któ-

rymi posługiwali się więźniowie, by poprzez często wulgarny charakter mowy pozbawić obo-

zową rzeczywistość choć części grozy. 

Warunki życia, zagrożenia, cierpienie i śmierć więźniów obozu były z jednej strony typowe dla 

występujących w systemie niemieckich obozów pracy i koncentracyjnych. Z drugiej strony jed-

nak specyfika tego obozu wynikająca z usytuowania w pobliżu miasta oraz charakterystycznej 

struktury więźniów powoduje, że losy i doświadczenia osób w nim osadzonych są wyraźnie 

różne od historii więźniów większości niemieckich kacetów.  

 (opr. Marta Śmietana) 
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TEMATY 

● Lagrowanie 

● Wyżywienie 

● Praca więźniów 

● Kary, miejsca egzekucji 

● Służba zdrowia w obozie 

● Język (oficjalny, komunikaty, gwara, piosenki) 

 

 

4. Praca. Obóz jako kontynuacja getta. Relacje obóz – miasto.  

O specyfice obozu świadczyło to, że początkowo jego więźniami byli wyłącznie Żydzi prze-

siedleni z krakowskiego getta. Znaleźli się w obozie wraz z całym bagażem ich wzajemnych 

zależności i relacji społecznych. Dla zrozumienia specyfiki KL Plaszow istotne będzie pokaza-

nie historii całych rodzin osadzonych w obozie. Z jednej strony obecność rodziny ułatwiała 

funkcjonowanie, a z drugiej strony była dużym obciążeniem.  

Wystawa przedstawi także historie więźniów w kontekście relacji Kraków – obóz. Więźniowie 

znali się nawzajem, ich rodzinne miasto oddalone było od obozu o niecałe 4 km, w nim zosta-

wili swoich sąsiadów, znajomych, na pomoc których mogli liczyć albo których się obawiali.  

Praca więźniów obozu była wykorzystywana także przez firmy, które budowały infrastrukturę 

Krakowa związaną z potrzebami wojennymi okupanta. Więźniowie pracowali przy budowie 

dróg, linii kolejowych, wiaduktów, mostów oraz w przemyśle zbrojeniowym.  

Historia obozu to również opowieść o wzajemnej pomocy i ucieczkach więźniów, a także po-

mocy udzielanej przez organizacje (Żydowska Samopomoc Społeczna, Rada Główna Opiekuń-

cza, Rada Pomocy Żydom „Żegota”) i osoby indywidualne.  

(opr. Beata Łabno, Karolina Ożóg) 

 

TEMATY: 

● Historie wybranych rodzin osadzonych w obozie 

● Praca więźniów w firmach poza obozem 

● Pomoc udzielana więźniom obozu 

● Postrzeganie obozu przez mieszkańców Krakowa  

● Ucieczki 
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5. Załoga 

Opowieść o załodze jest integralną częścią całości narracji o obozie. W szczytowym momencie 

liczba funkcjonariuszy obozu wynosiła ok. 700 osób. Tworzyli ją SS-mani i Wachmani, męż-

czyźni oraz kobiety. Obozem kierowało kolejno pięciu komendantów. Na wystawie pokazane 

zostaną biografie wybranych członków załogi oraz ich losy, w tym istotna dla opowieści o KL 

Plaszow historia komendanta Amona Götha.  

Teren, na którym znajdowała się infrastruktura przeznaczona dla załogi obozu (koszary, baraki 

załogi, komendantura), został w okresie powojennym zabudowany i nie wchodzi w zakres upa-

miętnienia. Niemniej jednak willa Amona Götha, obecnie poza obszarem objętym upamiętnie-

niem, stanie się jednym z elementów całościowej narracji, jako obiekt autentyczny, który sta-

nowi łącznik pomiędzy okresem przedwojennym, czasem wojny, a współczesnością. 

 (opr. Ryszard Kotarba, Tomasz Owoc) 

 

TEMATY: 

● Załoga – liczebność, zakres kompetencji, biografie 

● Procesy Amona Götha i członków załogi obozu 

 

 

6. Obóz pracy wychowawczej dla Polaków  

W lipcu 1943 r. w obrębie ZAL Plaszow został założony obóz pracy wychowawczej dla Pola-

ków (Arbeitserziehungslager – AEL). Na wystawie pokazane zostaną okoliczności jego two-

rzenia, odrębny charakter, powody osadzania (przewinienia administracyjne, porzucanie 

i uchybienia w pracy) i kategorie więźniów (podejrzani z pacyfikowanych wsi, ludzie z margi-

nesu, a także więźniowie polityczni). W styczniu 1944 r. zlikwidowano odrębność tego obozu 

i włączono go do KL Plaszow. 

Osobną grupę stanowili Polacy aresztowani w Krakowie 6 sierpnia 1944 r. w czasie akcji pre-

wencyjnej związanej z wybuchem powstania warszawskiego („czarnej niedzieli”). Wśród nich 

byli ludzie konspiracji, inteligenci, będący ważnymi świadkami życia obozowego.  

Ważnym aspektem wystawy będzie pokazanie wzajemnych relacji Żydów i Polaków w obozie 

(ograniczona pozycja Polaków, brak wpływów, dominacja więźniów żydowskich i przejęcie 

najważniejszych funkcji, rywalizacja o wpływy, wzajemna współpraca tam, gdzie przynosiła 

ona korzyści).  

(opr. Ryszard Kotarba) 
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TEMATY: 

● Lipiec 1943 r. – założenie obozu pracy wychowawczej dla Polaków (AEL) 

● Przyczyny osadzenia 

● Warunki życia i pracy 

● Zewnętrzna pomoc – Rada Główna Opiekuńcza 

● Relacje polsko-żydowskie w obozie 

● Zbrodnie na Polakach skazanych na śmierć, przywożonych z więzienia przy ul. Montelupich 

 

 

7. Transporty 

Ten segment ekspozycji pokaże kierunki z których i do których byli transportowani więźniowie 

krakowskich Julagów, ZAL Plaszow, a później KL Plaszow. Właściwym do tego celu środkiem 

wyrazu jest mapa, która zaprezentuje sieć połączeń pomiędzy obozami. Na jej tle pokazane 

zostaną dramatyczne losy więźniów transportowanych w bardzo złych warunkach, w niezna-

nym dla nich kierunku i celu. 

Mapa pozwoli na przekazanie dodatkowych treści, np. wspomnień, informacji na temat czasu 

oraz ilości transportowanych ludzi. 

Integralną częścią prezentacji będą daty oswobadzania obozów, w których znajdowali się więź-

niowie KL Plaszow, co pozwoli na czasowe umiejscowienie faktycznego zakończenia gehenny 

niemieckich obozów koncentracyjnych. 

W ramach możliwości w tej części ekspozycji powinny zostać zaprezentowane liczbowe zesta-

wienia transportowanych więźniów oraz informacje na temat ilości osób, które przetrwały II 

wojnę światową, a były więzione w KL Plaszow.  

(opr. Tomasz Owoc) 

 

TEMATY: 

● Transporty ewakuacyjne, tranzytowe, do pracy (Pionki, Częstochowa, Skarżysko Ka-

mienna itp.) 

● Likwidacja obozu 

● Obozy, do których trafiali więźniowie KL Plaszow wraz z datą ich wyzwolenia 

● Liczba więźniów, którzy przeżyli wojnę 
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8. Okres powojenny.  

Ekspozycja w tym segmencie prowadzona będzie dwutorowo: 

a) Chronologicznie: z podziałem na dekady, ze wskazaniem na najważniejsze wydarzenia 

na terenie byłego obozu oraz na próby – udane i nieudane – upamiętniania przeszłości. W ten 

sposób uwidoczniona zostanie ciągłość prac nad zachowaniem pamięci, jak i stała aktywność 

osób, dla których obóz był ważnym punktem odniesienia w przeszłości, działających na rzecz 

ochrony jego pozostałości. Prace te będą zaakcentowane, by wskazać na środowiska, którym 

zawdzięczamy przeniesienie do współczesności pamięci o KL Plaszow.  

Jednocześnie prezentowane będą próby interwencji: listy, także współczesne, nadesłane elek-

tronicznie, zawierające pytania o los terenu poobozowego. W tych krytycznych wypowiedziach 

wyraźniej ujawni się zaniedbanie i opuszczenie miejsca. Oba typy działań: interwencji krytycz-

nej i aktywnej opieki będą w miarę możliwości prezentowane równolegle. 

Wystawa w tej części obejmie informacje na temat powstających na terenie pomników, rodze-

nia się nowych form upamiętniania: marszów pamięci, wystaw, akcji porządkowania. W seg-

mencie powojennym zostaną również poruszone wątki takie jak niezrealizowane plany Parku 

Kontemplacyjnego, projekty architektoniczne z konkursu z 2006 r., działania pozostałych pro-

jektantów i architektów krajobrazu na przestrzeni lat. Będzie to próba uporządkowania powo-

jennej „biografii miejsca”. 

b) Szerzej, w sposób problemowy, wspomniane zostaną ważne wydarzenia, którymi żył 

Kraków, a które były związane z terenem obozu (m.in. wizje lokalne Komisji Badania Zbrodni 

Hitlerowskich, procesy członków załogi). Szczególne zaakcentowaną zostaną te wydarzenia 

związane z obozem, które mają bogatą ikonografię, tj.: 

 odsłonięcie Pomnika Ofiar Faszyzmu w 1964 r., 

 realizacja filmu pt.: „Lista Schindlera” (filmowanie nie odbywało się na terenie obozu i od-

wiedzającym trzeba to wyjaśnić w związku z często formułowanymi mylnymi oczekiwa-

niami). Wydarzenia związane z powstaniem filmu – mimo iż bezpośrednio nie odbywające 

się na terenie KL Plaszow – zostaną pokrótce omówione nie tylko po to, by odpowiednio 

zorientować odwiedzających, ale także, by zaznaczyć moment globalnego upublicznienia 

historii związanej z działaniem obozu i wskazać na konsekwencje (pozytywne i nega-

tywne) tego stanu rzeczy.  

(opr. Katarzyna Kocik, Roma Sendyka) 
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TEMATY: 

●  Dlaczego zapomniany? (jeden z wielu obozów, emigracja, polityka, brak świadków) 

●  Obóz jako figura innych zapomnianych obozów 

●  Pomniki 

●  Lista Schindlera – przełamanie milczenia i ryzyko narracyjne 

●  Plany rewitalizacji 

●  Powojenni mieszkańcy okolic obozu 

 

B. Wystawa główna - SZARY DOM 

 

Szary Dom jest obiektem historycznym wybudowanym dla administracji cmentarza żydowskiej 

gminy w Krakowie, oddanym do użytku w 1926 r. W czasie istnienia obozu znajdował się w 

nim karcer obozowy i biura załogi. Scenariusz zakłada wykorzystanie autentyzmu obiektu i 

zaprezentowanie w nim losów wybranych bohaterów – więźniów obozu. 

Ważną stroną opowieści o historii obozu jest personalizacja ofiar, która – mamy nadzieję – 

może sprawić, że Holokaust przestanie być jedynie historycznym terminem, a stanie się powo-

dem do szerszej refleksji.  

Wystawa w Szarym Domu przedstawiać historię obozu poprzez spersonalizowane losy ofiar. 

Ekspozycja składa się z dwóch części:  

● Więźniowie – kontemplacyjna część ekspozycji, uzupełniająca wystawę główną w Me-

moriale – historie konkretnych więźniów, jeśli możliwe, połączone z historią ich rodzin. 

Budowane poprzez wspomnienia (przed- i powojenne), zdjęcia i dokumenty archi-

walne, artefakty itp. Pośród przedstawionych sylwetek więźniów znajdą się zarówno 

biografie więźniów żydowskich, polskich, przykłady losów osób spolonizowanych ży-

dowskiego pochodzenia, osób osadzonych na krótko („czarna niedziela”), jak i przeby-

wających w obozie do jego końca, osób rozstrzelanych na terenie KL Plaszow, nato-

miast niebędących jego więźniami. Ogólnym celem jest pokazanie typologii więźniów 

przy jednoczesnym zbliżeniu odwiedzającego do losów konkretnych osób. Wybór 

opiera się również na kryterium poza-typologicznym: wybrane do szerszego przedsta-

wienia biografie dotyczą osób, których losy pozwolą poruszyć widza i skupić jego 

uwagę.  
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Istotną częścią ekspozycji będzie baza-repozytorium informacji na temat więźniów 

obozu, która będzie sukcesywnie uzupełniania. Baza będzie częścią wirtualnego ser-

wisu „Archiwum ofiar terroru nazistowskiego i komunistycznego w Krakowie 1939-

1956” – www.krakowianie1939-56.mhk.pl, projektu Muzeum Historycznego Miasta 

Krakowa.  

● Więzienie – w piwnicach budynku mieściły cele więzienia obozowego i karcer. W jed-

nej z piwnic zachowały się inskrypcje pochodzące z okresu wojny i tuż powojennego. 

Ta część ekspozycji skupi się również na losach wybranych członków załogi. 

 

TEMATY: 

● Historie pojedynczych więźniów 

● Więzienie – karcer obozowy, sylwetki sprawców 

● Szary Dom – historia budynku 

 

Sylwetki więźniów (wybór). 

  

Osadzeni w obozie: 

1. Diana Reiter, więźniarka żydowska, architekt, rozstrzelana przez Amona Götha 

2. Helena Hirsch, więźniarka żydowska, pomoc domowa Amona Götha 

3. Marcel Goldberg, więzień żydowski, kierownik Arbeitsamtu 

4. Leon Gross, więzień żydowski, naczelny lekarz obozowy 

5. Jakub Stendig, więzień żydowski, architekt, odpowiedzialny za rozbudowę obozu 

6. Józef i Rebeka Bau, więźniowie żydowscy, ich ślub w obozie opisany we wspomnie-

niach „Czas zbezczeszczenia” autorstwa Józefa Baua 

7. Mieczysław Pemper, więzień żydowski, sekretarz i stenograf Amona Götha 

8. Roman Bosak, więzień żydowski, autor dziennika pisanego w obozie przez 17 miesięcy 

w latach 1943-44 r.  

9. Władysław Rath – więzień żydowski 

10. Dr Dawid Schlang – więzień żydowski, prawnik, autor relacji i wspomnień  

11. Zygmunt Grynberg, więzień żydowski, inżynier, architekt, kierownik biura rozbudowy 

obozu  

12. Stella Müller-Madej, więźniarka żydowska, autorka wspomnień „Oczami dziecka” 

http://www.krakowianie1939-56.mhk.pl/
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13. Władysław Michalik, więzień polski 

14. Aleksander Bieberstein, lekarz, więzień żydowski 

15. Mila Hornik, więźniarka żydowska 

16. Dr Chaim Hilfstein, lekarz, działacz syjonistyczny, prezes Żydowskiego Towarzystwa 

Szkoły Ludowej i Średniej, więzień żydowski, przedstawiciel Michała Weicherta w ob-

ozie 

17. Władysław Stencel, więzień żydowski, lekarz zamordowany w obozie 

18. Wilhelm Kranz, więzień żydowski, kapo obozowego aresztu 

19. Rodzina Szaperów – więzieni i rozstrzelani w obozie w listopadzie 1943 r., ojciec b. le-

gionista, nauczyciel i trzech synów 

20. Rodzina Horowitzów – Dawid Horowitz kapo magazynu centralnego, wszyscy przeżyli 

(córka Bronisława Horowitz-Karakulska, syn Ryszard, znany grafik pracujący w No-

wym Jorku, spokrewniona z Horowitzami rodzina Rosnerów: muzycy).  

21. Wiktor Traubmann – przywódca ruchu oporu w obozie 

22. Wilhelm Chilowicz – starszy obozu, zastrzelony w 1944 r. 

23. Marek Bieberstein, brat Aleksandra, pierwszy prezes Judenratu w Krakowie, zabity za-

strzykiem w szpitalu obozowym 1944 r. 

24. Henryk Zimmerann – uciekł z Julagu III, współpracownik Henryka Sławika, po wojnie 

przewodniczący Knesetu, dyplomata. 

25. Mosze Bejski – więzień żydowski, po wojnie prezes Sądu Najwyższego Izraela 

26. Stanisław Jagielski – lekarz w obozie dla Polaków 

27. Alojzy Lempart – oberkapo w obozie dla Polaków 

28. Wit Piekarczyk – więzień z Tarnowa, autor licznych listów z obozu, zginał w 1945 r. 

29. Wojciech Kuraś – więzień z Waksmundu, autor wspomnień 

30. Adam Kamiński – dr, prac. Archiwum Państwowego w Krakowie, więziony od 6 sier-

pnia1944 r., autor dziennika z lat okupacji 

31. Marian Krawczyk – drukarz, więziony po 6 sierpnia 1944 r., autor wspomnień 

32. Jerzy Panek – więziony po 6 sierpnia 1944 r., po wojnie wybitny artysta malarz, grafik 

33. Witold Zechenter – przed wojną red. Ilustrowanego Kuriera Codziennego, wieziony po 

6 sierpnia 1944 r., dziennikarz, pisarz publicysta 

 

 



39 

 

Rozstrzelani na terenie obozu: 

 

34. Karłowska Jadwiga, żołnierz AK, farmaceutka, 11 VIII 1944 r. została aresztowana 

wraz z mężem Zygmuntem, więziona na Montelupich, wywieziona do KL Plaszów, 

tam stracona 9 XI 1944 r.  

35. Zuzanna Ginczanka, Żydówka, poetka, aresztowana w styczniu 1944 r. w Krakowie, 

więźniarka Montelupich, rozstrzelana na terenie obozu prawdopodobnie 5 V 1944 r.  

36. Ludwik Madejewski, ps.  „Antoni”, „Łukasz”,  inżynier, żołnierz Armii Krajowej, dy-

rektor Urzędu Górniczego w Jaśle. 14 I 1944 r. przewieziony do więzienia przy ul. 

Montelupich. W lutym 1944 r. został stracony w podziemiach więzienia św. Michała 

lub na terenie KL Plaszow. 

37. Jerzy Julian Makarewicz, malarz, ukończył studia na Akademii Sztuk Pięknych w 

Krakowie. Wiosną 1944 r. został aresztowany, osadzony w KL Plaszow i tam zamor-

dowany.  

38. Katarzyna Rogal, członkini Konfederacji Tatrzańskiej, aresztowana w czasie pacyfika-

cji Waksmundu, więźniarka Montelupich i KL Plaszów, gdzie zginęła.  

39. Zbigniew Serwacki , żołnierz Armii Krajowej, przed wojną harcerz w 17 PDH w Po-

znaniu. Aresztowany w Krakowie, umieszczony na liście zakładników z 8 V1944 r., 

rozstrzelany w KL Plaszow. 

40. Jerzy Kielski, ps. Nik, harcerz Grup Szturmowych Szarych Szeregów i żołnierz Armii 

Krajowej, aresztowany w Krakowie, rozstrzelany prawdopodobnie w KL Plaszow 6 V 

1944.  

41. Zdzisław Bień, ps. Bela, harcerz Grup Szturmowych Szarych Szeregów, z wykształce-

nia technik budowlany. Aresztowany 25 I 1944 r. i osadzony w więzieniu przy u. 

Montelupich. Został rozstrzelany najprawdopodobniej w KL Plaszow, 7 IV 1944 r. 

 

Piwnice 

Biogramy członków załogi (SS-manów i Wachmanów) - (wybór)  

1. Arnold Büscher — SS-Obersturmführer, w KL Plaszow od kwietnia do października 

1944 r. Skazany przez Sąd Okręgowy w Krakowie, wyrok kary śmierci wydany 26 I 

1949 r., stracony 2 VIII 1949 r. w więzieniu przy ul. Montelupich. 
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2. Joseph Ferdinand Glaser— Zugswachmeister der Schutzpolizei. W KL Plaszow od 

czerwca-lipca 1943 r. do października 1944 r. Skazany przez Sąd Okręgowy w Krako-

wie, wyrok kary śmierci wydany 23 1 1948 r., stracony 30 X 1948 r. w więzieniu przy 

ul. Montelupich.  

3. Leopold Amon Göth– SS-Hauptsturmführer, komendant KL Plaszow od lutego 1943 r. 

do września 1944 r. Sądzony przez Najwyższy Trybunał Narodowy w Krakowie od 27 

VIII do 5 IX 1946 r. Skazany na karę śmierci, wyrok wykonano 13 IX 1946 r. w wię-

zieniu przy ul. Montelupich.  

4. Willy Huth [Hutt] — SS-Untersturmführer, inżynier. W KL Płaszow od listopada 1943 

r.  do likwidacji obozu. Kierownik „Bauleitungu”.  

5. Leonhard John — SS-Obersturmführer. W KL Plaszow od 24 VIII 1943 r. Po wojnie 

prowadzono dochodzenie, w ramach którego wydano wniosek ekstradycyjny (6 VII 

1946 r.) oraz list gończy (5 VII 1946 r.). Według danych Prokuratury w Mosbach 

(RFN): zginął 23 V 1945 r.  

6. Lorenz Landstorfer — SS-Hauptscharführer. Pierwszy raz w KL Plaszow w lipcu 1943 

r., ponownie od maja do października 1944 r. Skazany przez Sąd Okręgowy w Krako-

wie, wyrok kary śmierci wydany 23 I 1948 r. Stracony 30 X 1948 r. w więzieniu przy 

ul. Montelupich.  

7. Georg (Jerzy) Michalski— SS-Sturmann, V D. W KL Plaszow, pierwszy szef AEL dla 

Polaków. Aresztowany 30 VIII 1945 r. w Poznaniu, nierozpoznany jako funkcjonariusz 

KL Plaszow, uciekł z WUBP w Poznaniu prawdopodobnie w sierpniu 1947 r. wyjechał 

do Niemiec. Sądzony zaocznie przez Sąd Okręgowy w Krakowie, wyrok 6 lat więzienia 

wydany 30 III 1950 r.  

8. Josef Franz Müller— SS-Hauptscharführer. Inspektorat obozów koncentracyjnych w 

Oranienburgu, przeniesiony do organizacji obozów żydowskich w GG (1942 r.). Ko-

mendant ZAL Bochnia, likwidator getta w Bochni. W KL Plaszow od stycznia 1944 r., 

szef Arbeitseinsatz (zastępca komendanta ds. wykorzystania siły roboczej), brał udział 

w segregacjach i transportach.  

9. Josef Franz Müller— SS-Hauptscharführer. Od czerwca 1942 r. kierownik Julag I, II, 

III w Krakowie. Skazany przez Sąd Krajowy w Mosbach, wyrok dożywotniego więzie-

nia wydany 24 IV 1961 r. 
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10. Paul Raebel— SS-Hauptsturmführer. Od drugiej połowy 1943 r. kierownik straży w KL 

Plaszow. Po dochodzeniu Prokuratury Specjalnego Sądu Karnego w Krakowie, 5 VII 

1946 r. wydano za nim list gończy. Po wojnie mieszkał w RFN. 

11. Walter Kurt Schupke— SS-Hauptscharführer. Od kwietnia 1944 r. w KL Plaszow, 

ostatni komendant obozu. Sądzony przez Sąd Okręgowy w Krakowie, skazany na karę 

śmierci 18 VI 1948 r. Stracony 27 XI 1948 r. w więzieniu przy ul. Montelupich. 

12. Józef Sowiński — Gruppenwachmann, od 8 I 1943 r. należał do Goralenvolk. Prawdo-

podobnie konfident Gestapo. W KL Plaszow od 10 I 1944 r. Aresztowany przez Niem-

ców 27 IX 1944 r. za sprzedaż broni i skazany na karę śmierci (16 XII 1944 r.), osadzony 

w KL Gross-Rosen, następnie KL Nordhausen. Po wojnie aresztowany 26 IX 1945 r. w 

Słupsku, skazany przez Sąd Okręgowy w Krakowie 23 IV 1947 na karę śmierci. Wyrok 

wykonano 22 XII 1947 r. 

13. Ludwig Wilhelm Staib— SS- Rottenführer. Brał udział w tłumieniu powstania w getcie 

warszawskim. W KL Plaszow od maja do sierpnia 1943 r., nazywany przez więźniów 

„Willy-Oczko”. Następnie przeniesiony do Warszawy, a od października 1944 r. do 

Krościenka (SS Sonderkomp.), następnie żołnierz Wehrmachtu. Trafił do niewoli so-

wieckiej. Aresztowany 19 III 1947 r. w Heidelbergu, sądzony przez Sąd Okręgowy w 

Krakowie, wyrok kary śmierci wydano 2 XI 1948 r. Wyrok podtrzymany przez Sąd 

Najwyższy 4 III 1949 r.   

14. Edmund Zdrojewski— SS-Hauptscharführer, w KL Plaszow od grudnia 1942 r. do paź-

dziernika 1944 r., okresowo komendant obozu dla Polaków, komendant podobozów KL 

Plaszow. Skazany przez Sąd Okręgowy w Krakowie, wyrok kary śmierci wydano 23 1 

1948 r. Stracony 30 X 1948 r. w więzieniu przy ul. Montelupich. 
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ZAŁOŻENIA OGÓLNE DO WYSTAWY STAŁEJ: 

● minimalizm użytych środków, ascetyczna, czysta prezentacja 

● trwałe, tradycyjne materiały (metal, kamień, drewno) 

● multimedia wspierające treści przekazywane przez eksponaty  

● dwujęzyczność (języki polski i angielski) 

● teksty na wystawach ograniczone limitem znaków (zwięzły komunikat jako jedyna me-

toda dotarcia do współczesnego odbiorcy) 

● treści dodatkowe i dodatkowe języki, relacje i ew. zdjęcia w aplikacji online towarzy-

szącej wystawie (FREE WI-FI, audioguidy) 
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C. Soundmonument – pomnik dźwiękowy  

 

Odwiedzający doświadczy terenu poobozowego słuchając utworów muzycznych skompono-

wanych przez zaproszonych artystów (gest spójny z założeniem refleksyjnego charakteru tej 

części zwiedzania). Utwory mogą być łączone recytacjami tekstów wspomnieniowych lub po-

zostać bez słownego komentarza. Seria utworów złoży się na około godzinny koncert, którego 

nagranie mogłoby być również dostępne w Memoriale. Tekst muzyczny to uniwersalny język 

pozwalający się skutecznie komunikować z bardzo różnorodną kulturowo i wiekowo publicz-

nością.  

Taka forma pomnika odróżni upamiętnienie KL Plaszow od innych terenów poobozowych bę-

dąc jednocześnie niezależnym dziełem artystycznym. Stworzony materiał będzie mógł być wy-

korzystywany jako wizytówka upamiętnienia poza jego terenem (np. wykonania koncertowe). 

Projekt muzyczny można zaproponować kompozytorom młodszego pokolenia (np. Agata Zu-

bel, Abel Korzeniowski, Paweł Mykietyn, Grzech Piotrowski, Radzimir Dębski) i kompozyto-

rom muzyki filmowej lub popularnej klasyki (Abel Korzeniowski, Włodek Pawlik, Jan A.P. 

Kaczmarek). Być może opiekę nad całością mógłby sprawować prof. Krzysztof Penderecki. 

Lokalne powiązanie projektu z pracującymi w Krakowie muzykami byłoby gestem spójnym z 

całym przekazem upamiętnienia, które prezentuje obóz jako miejsce, w którym historia Kra-

kowa podlegała pełnym tragizmu procesom. Można też przemyśleć wariant, w którym zapro-

szono by do współpracy światowe gwiazdy: np. kompozytorów pracujących z Romanem Po-

lańskim.  

 

Przykład możliwych opracowań muzycznych: 

1. Ulica Jerozolimska/główna brama - przejście z getta. Utwór muzyczny wykorzystujący iro-

niczny wiersz Mordechaja Gebirtiga „Jest dobrze” (S'iz gut) lub znany utwór przedwo-

jenny, śpiewany w getcie „Pali się (S’brennt).  

2. Plac apelowy - muzyczne opracowanie będzie dotyczyć wywózki dzieci z Kinderheimu –

piosenka Mutti kauf mir ein Pferdchen, która wtedy była puszczana z megafonów. 

3. Warsztaty - opracowanie piosenki zanotowanej przez Andrzeja Kulisiewicza Sabotaż Sa-

botaż (istnieje zapis piosenki śpiewanej przez więźniarkę Janinę Janeczek). 
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4. Okolice domu komendanta – istnieje zapis o zmuszaniu pianistki, Natalii Karp do grania 

dla gości Amona Götha utworów Chopina. Po odegraniu nokturnu cis-moll więźniarka usły-

szała od Goetha „sie soll leben”. Kompozytor pracuje z zanotowanym zdaniem i klasycz-

nym tekstem muzycznym. 

5. H-GÓRKA, C-DOŁEK – specjalne kompozycje żałobne zamówione dla upamiętnienia 

miejsca straceń. 

 

D. Wykaz eksponatów – załącznik nr 2. 
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VI. ORGANIZACJA RUCHU ODWIEDZAJĄCYCH I INFRASTRUKTURA (MEMO-

RIAŁ, SZARY DOM) 

 

Ruch odwiedzających 

Zakłada się, że przyszłe Miejsce Pamięci odwiedzać będą dwa typy odwiedzających: 

a) grupy zorganizowane – autokarowe, parkujące obok Memoriału i od niego rozpoczyna-

jące zwiedzanie 

b) odwiedzający indywidualnie – poruszający się komunikacją miejską, wchodzący na te-

ren obozu od Szarego Domu lub Memoriału (tramwaj, kolej, autobus, transport własny) 

Projektując Miejsce Pamięci należy przewidzieć oznaczenie kierunkowskazami różnych dróg 

dotarcia w jego pobliże (ul. Wielicka, Kamieńskiego, Liban) oraz trzeba uwzględnić, że naj-

prawdopodobniej duża grupa odwiedzających będzie zwiedzała Memoriał na końcu, nie na po-

czątku drogi. 

W Miejscu Pamięci, w miarę możliwości,  uwzględnione będą ścieżki poruszania się dla osób 

z dysfunkcjami ruchowymi, wzroku i słuchu.  

 

Wirtualny przewodnik po Miejscu Pamięci 

Ekspozycja stała będzie skrótem prezentującym wybrane aspekty z historii KL Plaszow. Dla-

tego zwiedzanie Miejsca Pamięci będzie rozbudowane o wirtualny przewodnik, dostępny 

przede wszystkim poprzez osobisty sprzęt zwiedzających (telefon komórkowy, tablet) online. 

Przewodniki zawierać będą materiały audio i wideo oraz fotografie i dokumenty. Wraz z po-

większaniem się archiwum Miejsca Pamięci będą one modyfikowane i rozszerzane. 

 

Infrastruktura: Memoriał i Szary Dom  

 

MEMORIAŁ  

Memoriał jest budynkiem dwupoziomowym, w którym wydzielone zostały dwie strefy: wysta-

wienniczo-funkcjonalna i biurowo-administracyjna.  

Część biurowo-administracyjna, użytkowana i dostępna pracownikom muzeum, znajdować się 

będzie na poziomie górnym budynku, na antresoli. Złożą się na nią: sala biblioteczno-konfe-

rencyjna, biura, pomieszczenie socjalne pracowników, pomieszczenie ochrony, pomieszczenie 

gospodarcze, magazyn, serwerownia, toalety. 
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Na dolnym poziomie usytuowana została wystawa stała oraz cześć recepcyjna: sala eduka-

cyjno-kinowa, kasa, portiernia, sklep muzealny, szatnie, pomieszczenie socjalne dla pracowni-

ków i przewodników, zaplecze techniczne. Sanitariaty dla odwiedzających usytuowane zostaną 

w zewnętrznej części Memoriału, na wprost głównego wejścia do budynku. 

W holu wydzielony zostanie obszar wraz z kawiarnią, w którym zwiedzający będą mogli od-

począć w trakcie zwiedzania rozległego Miejsca Pamięci.  

 

 

SZARY DOM  

Szary Dom jest obiektem dwupiętrowym, z piwnicą, i zaadoptowanym w okresie powojennym 

strychem. W trakcie prac konserwatorskich zostaną, w miarę możliwości, przywrócone pier-

wotne podziały wewnętrzne budynku. Dlatego autorzy scenariusza pracując nad projektem w 

odniesieniu do Szarego Domu, bazują na przedwojennych planach Adolfa Siódmaka, autora 

projektu architektonicznego budynku. 

Miejsce Pamięci obejmie cztery istniejące poziomy budynku, który pełnić będzie funkcję wy-

stawienniczą oraz edukacyjną. 

Parter/przyziemie (ok. 150 m2) – część funkcjonalna (kasa, sklep, szatnia, magazyn podręczny, 

portiernia, pomieszczenie gospodarcze, sanitariaty), ekspozycja stała  

I-piętro (150 m2) – pomieszczenia obsługi (recepcja, toaleta, pomieszczenie socjalne), toaleta 

dla zwiedzających, sala edukacyjna, ekspozycja stała - sala refleksji   

Strych (90 m2) – serwerownia/wentylatorownia/magazyn/biuro 

Piwnice (ok. 163 m2) – ekspozycja stała 



Załącznik D2
Memoriał – wykaz eksponatów
segment III. Życie codzienne więźniów 



 1 

Lp. 
Te

m
at

yk
a 

Typ obiektu Opis 
Materiał, 
technika 

Właściciel, 
sygnatura 

Wymiary Miniatura Uwagi 

1 

W
pr

ow
ad

ze
ni

e 

Pomoc dla osób o 
specjalnych 
potrzebach 

Pomoc dla osób z dysfunkcją narządu 
wzroku w formie wytyczonej trasy 

przejścia przez cały segment 
wystawy (kontynuujący się w innych 
sektorach), oznaczonej elementami 

wypukłymi na posadzce 

- - - - - 

2 
Fotografia  
Archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Więźniarki ciągnące wagoniki z 
gruzem z kamieniołomów 

(Mannschaftszug), nowy obszar 
przemysłowy KL Plaszow, ok. poł. 

1944 r. 

- 
IPN 

IPNKr-2-15-4-8 
 

 

- 

 Fotografia początkowa dla całego 
segmentu wystawy Życie codzienne, 
umożliwiająca wprowadzenie grupy 
osób przez przewodnika do omawianej 
części  wystawy głównej; zaleca się 
wydruk wielkoformatowy 

3 
Pomoc dla osób o 

specjalnych 
potrzebach 

Pomoc dla osób z dysfunkcją wzroku 
w formie tyflografiki lub pomocy 
dotykowych, sporządzonych na 

podstawie fotografii z poz. 2 

- - - - 

Obiekt niewielkiej wielkości wraz ze 
swobodnym dostępem dla osoby 
stojącej lub poruszającej się na wózku 
inwalidzkim. 

4 Tablica tekstowa - - - -  
- 

Tekst kuratorski 1 (główny) 
Życie codzienne więźniów KL 

Plaszow 
(ok. 2/3 strony A4 znormalizowanego 

tekstu, 3 języki – PL, ANG, HEB) 

Część I 

5 

La
gr

ow
an

ie
 /

 p
rz

yj
ęc

i e
 d

o 
ob

oz
u 

Informacja 
tekstowa - - - - - 

Tekst kuratorski 2 (poboczny) 
Lagrowanie/przyjęcie do obozu 

(ok. 1/2 strony A4 znormalizowanego 
tekstu, 3 języki – PL, ANG, HEB) 

6 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Opaska z Gwiazdą Dawida, 1939-
1943. 

Tworzywo 
sztuczne, 
produkcja 
fabryczna, 

rzemieślnicza 

MHK 
PKW-2018/ 

Dł. 13 cm 
Wys. 12,5 cm 
Szer. 13 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

FreeText
Część I
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7 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Opaska z Gwiazdą Dawida, 1939-
1943. 

Tworzywo 
sztuczne, 
produkcja 
fabryczna, 

rzemieślnicza 

MHK 
MHK-9/KLP 

Dł. 13,5 cm 
Wys. - 
Szer. 8,5 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

8 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Plakietka z Gwiazdą Dawida, 1939-
1943. 

Tworzywo 
sztuczne, 
produkcja 
fabryczna, 

rzemieślnicza 

MHK 
MHK-8/KLP 

Dł. 7,8 cm 
Wys. - 
Szer. 8,8 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

9 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

2 fragmenty przerwanej opaski z 
Gwiazdą Dawida, 1939-1943. 

Tworzywo 
sztuczne, 
produkcja 
fabryczna, 

rzemieślnicza 

MHK 
PKW-2018/2683 

 

Dł. 17 cm 
Wys. - 
Szer. 10 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

10 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

5 fragmentów plakietki z Gwiazdą 
Dawida, 1939-1943. 

Tworzywo 
sztuczne, 
produkcja 
fabryczna, 

rzemieślnicza 

MHK 
PKW-2018/2031 

Dł. 10 cm 
Wys. - 
Szer. 15 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r.; pomiar 
dla rozłożonej grupy obiektów. 

11 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Plakietki z oznaczeniem przydziału 
pracy w getcie krakowskim, 1942-

1943. 

Tworzywo 
sztuczne, metal, 

tkanina, 
produkcja 
fabryczna, 

rzemieślnicza 

MHK 
MHK-19/KLP 

Dł. 7,5/8 cm 
Wys. - 
Szer. 10/8 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

12 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Pozostałości plakietki z przydziałem 
pracy w getcie krakowskim, 1942-

1943. 

Tworzywo 
sztuczne, metal, 

tkanina, 
produkcja 
fabryczna, 

rzemieślnicza 

MHK 
MHK-19/KLP/3 

Dł. 8,7 cm 
Wys. - 
Szer. 8 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

13 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Pozostałości plakietki z przydziałem 
pracy w getcie krakowskim, 1942-

1943. 

Tworzywo 
sztuczne, metal, 

produkcja 
fabryczna, 

rzemieślnicza 

MHK 
MHK-19/KLP/6 
MHK-19/KLP/7 

Dł. 9 cm 
Wys. -  
Szer. 9 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 
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14 
Fotografia 
Archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Główna brama KL Plaszow przy 
Hauptstrasse (dawnej ul. 

Jerozolimskiej), ok. poł. 1944 r. 
- 

IPN 
IPNKr-2-15-4-26 - 

 
 

- 

15 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Główna wartownia SS i centrala 
telefoniczna przy bramie głównej KL 

Plaszow, ok. poł. 1944 r. 
- IPN 

IPNKr-2-15-4-54 - 

 

- 

16 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Fragment KL Plaszow nocą. Na 
pierwszym planie widoczne baraki 
polskich więźniów, w tle powyżej 

budynki łaźni i odwszalni, poł. 1944 r. 

- IPN 
IPNKr-2-15-4-82 - 

 

- 

17 
Fragment relacji 

więźniarskiej 
Relacja Anny Lermer, 
więźniarki KL Plaszow - 

ŻIH 
301/2061 - 

(po rewizjach) wolno nam było 
zostawić sobie tylko 1 płaszcz, 1 
suknię, po 2 pary bielizny i parę 
butów. Resztę garderoby 
musieliśmy oddać. Zaraz po tym 
pomalowano nam nasze ubrania 
pokostem w pasy żółte i 
czerwone szerokości 10 cm. 
Ubrania ludzi pracujących 
wewnątrz obozu pomalowano w 
czerwone pasy, a pracujących z 
zewnątrz w żółte pasy. Na każdej 
sztuce bielizny wybito dużą 
pieczątkę z Gwiazdą Dawida. 

 

Część II 

18 

W
yż

yw
ie

ni
e  

Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Wydawanie żywności w obozie,  
ok. poł. 1944 r. - 

YV 
5677_2 - 

 
 Fotografia archiwalna będąca 

wprowadzaniem do części Wyżywienie 
segmentu wystawy Życie codzienne 

więźniów KL Plaszow 

19 Informacja 
tekstowa - - - - - 

Tekst kuratorski 3 (poboczny) 
Wyżywienie 

(ok. 1/2 strony A4 znormalizowanego 
tekstu, 3 języki – PL, ANG, HEB) 

FreeText
Część II
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20 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Miska emaliowana z markurkowym 
wzorem, 

lata 30./40 XX w. 

Metal, emalia 
barwna, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-154/KLP 

Dł. - 
Wys. 4 cm 
Szer. – 
Śred. 25 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

21 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Miska emaliowana, 
lata 30./40 XX w. 

Metal, emalia 
barwna, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-155/KLP 

Dł. - 
Wys. 12 cm 
Szer. – 
Śred. 31,5 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

22 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Kubek emaliowany bez ucha 
lata 30./40 XX w. 

Metal, emalia 
barwna, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-145/KLP 

Dł. - 
Wys. 8,5 cm 
Szer. – 
Śred. 9 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

23 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Niewielki, dwuuchy rondelek, 
lata 30./40 XX w. 

Metal, emalia 
barwna, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-147/KLP 

Dł. - 
Wys. 6 cm 
Szer. 22 cm 
Śred. 15,5 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

24 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Duży, częściowo zniszczony kubek ze 
śladami naprawy dna,  

lata 30./40 XX w. 

Metal, emalia 
barwna, 

produkcja 
fabryczna, 
doraźne 
naprawy 

MHK 
MHK-149/KLP 

Dł. - 
Wys. 13,5 cm 
Szer. 19 cm 
Śred. 16,5 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

25 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Duża płaska misa emaliowana z 
roślinną dekoracją malowaną od 

szablonu, 
lata 30./40 XX w. 

Metal, emalia 
barwna, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
PKW-2018/2689 

Dł. - 
Wys. 2 cm 
Szer. 
Śred. 22,5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

26 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Duże naczynie emaliowane z 
dorobioną rączką 
lata 30./40 XX w. 

Metal, emalia 
barwna, 

produkcja 
fabryczna; 
doraźne 

przeróbki 

MHK 
PKW-2018/2741 

Dł. 69 cm (sic!) 
Wys. 34 cm (sic!) 
Śred. 17 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 
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27 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Pokrywka emaliowana, 
lata 30./40 XX w. 

Metal, emalia 
barwna, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-132/KLP 

Dł. - 
Wys. 3 cm 
Szer. – 
Śred. 19 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

28 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Pokrywka emaliowana, 
lata 30./40 XX w. 

Metal, emalia 
barwna, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-136/KLP 

Dł. - 
Wys. 5 
Szer. – 
Śred. 21 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

29 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Łyżka stołowa, 
lata 20.-40. XX w. stal MHK 

MHK-110/KLP 

Dł. 20,5 cm 
Wys. - 
Szer. 4,5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

30 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Łyżka uformowana z wycinka blachy 
lata 40.? XX w. 

Stop z dużym 
udziałem miedzi 

MHK 
MHK-112/KLP 

Dł. 21 cm 
Wys. - 
Szer. 5 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

31 
Pomoc dla osób o 

specjalnych 
potrzebach 

Pomoc dla osób z dysfunkcją narządu 
wzroku formie repliki dotykowej lub 

wydruku 3D w formie miski (poz. 21) i 
łyżki (poz. 30). 

- - - - 

Obiekt w wielkości rzeczywistej wraz 
ze swobodnym dostępem dla osoby 

stojącej lub poruszającej się na wózku 
inwalidzkim. 

32 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Łyżka stołowa, 
pierwsza tercja XX w. alpaka? 

MHK 
PKW-2018/288 

Dł. 22,5 cm 
Wys. - 
Szer. 5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

33 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Widelec stołowy, 
pierwsza tercja XX w. 

plater MHK 
PKW-2018/235 

Dł. 21 cm 
Wys. - 
Szer. 3 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 
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34 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Widelec stołowy, 
pierwsza tercja XX w. Stop miedzi MHK 

MHK-117/KLP 

Dł. 21 cm 
Wys. - 
Szer. 2,8 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

35 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Widelec stołowy, 
lata 30./40. XX w. 

stal MHK 
MHK-116/KLP 

Dł. 18 cm 
Wys. - 
Szer. 2,3 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

36 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Łyżeczka do mokki PLATER POLSKI plater MHK 
MHK-123/KLP 

Dł. 11 cm 
Wys. - 
Szer. 2,3 cm. 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

37 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Teren przemysłowy KL Plaszow. 
Rozwożenie jedzenia w kotłach przy 

zakładach produkcyjnych, ok. poł. 
1944 r. 

- 
YV 

16BO2 - 

 

- 

38 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Dostawa chleba w firmie konfekcyjnej 
Juliusa Madritscha, mieszczącej się w 
części przemysłowej obozu, ok. poł. 

1944 r. 

- YV 
16CO8 

- 

 

- 

39 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Dostawa chleba w firmie konfekcyjnej 
Juliusa Madritscha, mieszczącej się w 
części przemysłowej obozu, ok. poł. 

1944 r. 

- YV 
5677_3 - 

 
 

- 

40 
Dokument 
archiwalny 

(kopia/wydruk) 

Sprawozdanie RGO dot. warunków 
żywnościowych i sytuacji materialnej 

w ZAL Plaszow, 1943 r. 
- 

AAN 
RGO w Krakowie, 

50, Wydział I 
ogólny 

- - - 
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41 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Relacja Mila Hornik, 
więźniarki KL Plaszow - ŻIH 

301/118 - 

W tym okresie czasu w jesieni 
1943 zaczął się głód w obozie. […] 
byliśmy coraz bardziej odcięci od 
miasta i możliwości przemycania 
stamtąd żywności. Były 
naturalnie sfery, które nie 
cierpiały głodu. To były rodziny 
Odemanów, albo ci, którzy 
dysponowali dużymi sumami 
pieniędzy. 

- 

42 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Józef Nieckarski, 
Więzień KL Plaszow - 

Proces 
ludobójcy… 

s. 195 
 

- 

W sierpniu [1943 r.] gdy nastąpiły 
susze, zabrakło w obozie wody w 
ogóle, tak, że nie gotowano 
kawy. Nam przydzielono beczkę 
z surową kapustą na pół zgniłą. 
Tą kapustą żywiliśmy się . nie 
mając wody, było wielkie 
pragnienie u wszystkich. 

- 

43 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Kuba Beck 
Więzień KL Plaszow - USC SF  

1496 - 

Jedzenie w Plaszowie było 
racjonowane. Było go bardzo 
mało. Proszę sobie wyobrazić. 
Dzienna porcja to kubek kawy, 
tak zwanej kawy, w południe 
miska zupa, która przeważnie 
była bardzo wodnista, wieczorem 
bochenek chleba, który musiał 
być podzielony na sześć porcji, 
dla sześciu osób. Czasami była 
odrobina cukru lub margaryny. 
Byliśmy ciągle głodni. 

- 

44 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Halina Neklen, 
Więźniarka KL Plaszow - Pamiętnik z getta 

w Krakowie - 

Łyżka - to była świętość, ostatnia 
oznaka naszej przynależności do 
cywilizacji. Chleb można było 
rwać i maczać w marmoladzie 
albo dogryzać to co nam dali na 
fasunek, nawet bez noża. Ale 
siorbać zupę wprost z menażki 
czy miski? Jak pies?! Z łyżką nikt 
się nie rozstawał do końca życia.    

- 

Część III 

45 

Pr
ac

a Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Więźniowie KL Plaszow wykonują 
różne prace w części przemysłowej 

obozu, w pobliżu magazynu 
murowanego, ok. poł. 1944 r. 

- IPN 
IPNKr-2-15-4-21 - 

 
Fotografia archiwalna będąca 

wprowadzaniem do części Praca 
segmentu wystawy Życie codzienne 

więźniów KL Plaszow . 

FreeText
Część III
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46 
Informacja 
tekstowa - - - - - 

Tekst kuratorski 4 (poboczny) 
Praca 

(ok. 1/2 strony A4 znormalizowanego 
tekstu, 3 języki – PL, ANG, HEB) 

47 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Główka młotka, przed 1945 r. Żelazo, odlew MHK 
PKW-2018/39 

Dł. 12,8 cm 
Wys. 3,5 cm 
Szer. 3,5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

48 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Główka młotka, przed 1945 r. Żelazo, odlew MHK 
PKW-2018/143 

Dł. 10,5 cm 
Wys. 3,5 cm 
Szer. 3,5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

49 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Obcęgi, przed 1945 r. 
Żelazo, 

formowanie 
maszynowe 

MHK 
PKW-2018/799 

Dł. 14 cm 
Wys. 2 cm 
Szer. 4,8 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

50 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Obcęgi, przed 1945 r. 
Żelazo, 

formowanie 
maszynowe 

MHK 
PKW-2018/533 

Dł. 13 cm 
Wys. 1,3 cm 
Szer. 6,5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

51 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Obcęgi, przed 1945 r. 
Żelazo, 

formowanie 
maszynowe 

MHK 
PKW-2018/2842 

Dł. 26 cm 
Wys. 3 cm 
Szer. 7 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

52 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Fragment kamienia szlifierskiego, 
przed 1945 r. 

Kamień o 
wysokiej frakcji, 
obróbka ręczna 

MHK 
MHK-260/KLP 

Dł. 11 cm 
Wys. 2,5 cm 
Szer. 26 cm 

 Konserwacja obiektu: nie dotyczy 
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53 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Kość introligatorska, przyrząd do 
wygładzania i klejenia skóry w 

zakładach szewskich, przed 1945 r. 

Kość zwierzęca, 
obróbka 

rzemieślnicza 

MHK 
MHK-245/KLP 

Dł. 15,8 cm 
Wys. - 
Szer. 2,3 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

54 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Przekłuwacze szewskie, przed 1945 r. 
Kość zwierzęca, 

obróbka 
rzemieślnicza 

MHK 
PKW-2018/2144 
PKW-2018/2244 

Dł. 6,1-6,5 cm 
Wys.- 
Szer. 0,6 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

55 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Nożyce, przed 1945 r. Stal, produkcja 
maszynowa 

MHK 
PKW-2018/251 

Dł. 17 cm 
Wys. - 
Szer. 5 cm 

 Konserwacja obiektu: 2019 r. 

56 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Cecha narzędziowa z zakładów 
konfekcyjnych Juliusa Madritscha. 

1940-1945. 

Stal, produkcja 
maszynowa, 
puncowanie 

MHK 
PKW-2018/1831 

Dł. - 
Wys. - 
Szer. – 
Śred. 3,2 cm 

 

Należy rozważyć umieszczenie lupy 
powiększającej przy obiekcie w celu 
możliwości odczytania inskrypcji. 

57 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Kolumna więźniów obozu 
eskortowana najprawdopodobniej do 

pracy w kamieniołomie I, ok. poł.  
1944 r. 

-  - 

 
 

 - 

58 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Więźniarki pracujące przy kopaniu 
drenaży odprowadzających wodę z 

terenu obozu, ok. poł 1944 r. 
- 

USHMM 
3390 - 

 
 

- 

59 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Więźniarki eskortowane przez 
funkcyjnych niosące bele tkanin, 

nowy obszar przemysłowy, ok. poł. 
1944 r. 

 

- YV 
139fO6 

- 

 
 

- 

FreeText
YV


FreeText
652.5
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60 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Anna Perl, 
Więźniarka KL Plaszow  USC SF  

15610 - 

Przenieśli mnie do pralni. Prałam 
zakrwawione prześcieradła (…). 
Przywieźli je do Plaszowa z getta. 
Getto w zostało całkowicie 
zlikwidowane. Nie było już go 
zupełnie. A więc przywieźli 
zbroczone krwią prześcieradła i 
kazali nam je czyścić rękoma. W 
getcie strzelali ludzi. Krew 
schodzi trudno. 

- 

61 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Zalel Schreiber, 
Więzień KL Plaszow  ŻIH 

301/4571 - 

Nazajutrz przed 6-tą rano 
wygnano nas z baraku do pracy. 
Dano nam czarną kawę bez 
chleba. Już drugi dzień 
pozostawaliśmy bez jedzenia. 
Podzielono nas na 2 grupy. Jedni 
nosili części barakowe, drudzy 
pracowali przy kopaniu rowów. 
Miałem chorą nogę, ale bałem się 
pozostać w baraku i kulejąc 
poszedłem do pracy. 

- 

62 
Fragment relacji 

więźniarskiej 
Henryk Wohlfeiler, 
Więzień KL Plaszow  

ŻIH 
301/1415 - 

Była to praca okropna, 
niejednokrotnie syzyfowa. 
Podczas pierwszych dni pracy, 
pogoda była mroźna, ale sucha, 
pierwsza warstwa zamarzniętej 
ziemi, sprawiła tylko pewne 
trudności, dalsze szły już 
łatwiej można się było 
poruszać, szczególnie przy 
odwożeniu ziemi taczkami. 
Potem nastąpiła jednak odwilż, 
zamiecie śnieżne, ziemia 
rozmokła, tworzyła gęstą, 
śliską masę, z której trudno 
było nogi wyciągnąć, a co 
dopiero ciągnąć naładowane 
taczki. Sytuacja stawała się 
jeszcze stokroć gorsza podczas 
nocy przy słabym oświetleniu. 

- 

Część IV 

63 

Ję
zy

k 
i g

w
ar

a 
K

L 
Pl

as
zo

w
 

Informacja 
tekstowa 

- - - - - 

Tekst kuratorski 5 (poboczny) 
Język i gwara KL Plaszow 

(ok. 1/3 strony A4 znormalizowanego 
tekstu, 3 języki – PL, ANG, HEB) 

FreeText
Część IV
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64 
Dokument 
archiwalny 

(kopia/wydruk) 

Napisy i etykiety projektowane przez 
Józefa Baua, więźnia KL Plaszow na 
polecenie administracji obozowej, 

1942-1945. 

- 
ŻIH 

209/25 - 

 

- 

65 
Dokument 
archiwalny 

(kopia/wydruk) 
Słownik gwary obozowej, 1942-1945. - ŻIH 

301/1140 - - - 

66 

Dokument 
archiwalny/relacja 

więźniarska 
(rkps.) 

(kopia/wydruk) 

Hymn Steinbruchu, spisany przez 
Bronisławę Leśniewską, więxniarkę 

KL Plaszow. 
- ŻIH 

301/606 - - - 

67 
Fragment relacji 

więźniarskiej 
Lieba Tiefenbrun, 

Więźniarka KL Plaszow - 
ŻIH 

301/1182 - 

Na przedmieściu stoi lager/O 
tem każdy wie/ w nim rej wodzi/ 
pan Hilowicz sam/ o panno 
Marianno (żona Hilowicza)/ jak 
dobrze, że nie panna/ bo gdybyś 
panną była/ cnoty byś pilnowała/ 
jeśli masz też/ nóżki zgrabne, 
włosy, buzię też,/ więc zwiewaj 
przed Marianną/ tam gdzie rośnie 
pieprz.  
 

- 

68 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Lieba Tiefenbrun, 
Więźniarka KL Plaszow - ŻIH 

301/1182 - 

Gdzie szybko zdąża dziewczyna/ 
bo jak torpedo sunie gładko/ ją 
kusi, wzywa i nęci latryna/ więc 
szybko dziewczyna/ tam pędzi z 
dokładką/ a z nią od góry i od 
dołu tez/ wraz z nią dręczonych, 
wstrzymanych/ kobiet z dwieście 
sześć./ Ta jedna na miękko, ta 
druga na cienko/ A inne już 
prędko machając sukienką/ a tu 
błociska ogromne i ślisko też/ jak 
wół Marianna dyżurna trzyma 
fest./ "że kurwy, że szmaty, że 
srają na raty/ że pizdy weneckie i 
świat francowaty/ więc pędzim, 
przepraszam, czy pani długi 
zamiar ma/ nie pchaj się, ty 
widzisz, że pani Marianna sra./czy 
dziura jest wolna, czy nahajka 

- 
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powolna/czy w jej interes 
wkradła się mysz polna itd. 

69 
Plansza 

graficzno-
tekstowa 

Plansza z mapą terenu KL Plaszow 
oraz zaznaczeniem określonych nazw 

topograficznych i ich genezą 
- - - - - 

Część V 

70 

H
ig

ie
na

, w
ar

un
ki

 s
an

it
ar

ne
 i 

sł
uż

ba
 z

dr
ow

ia
 

Informacja 
tekstowa - - - - - 

Tekst kuratorski 6 (poboczny) 
Higiena, warunki sanitarne i służba 

zdrowia 
(ok. 1/2 strony A4 znormalizowanego 

tekstu, 3 języki – PL, ANG, HEB) 

71 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Widok z miejsca egzekucji na C-
Dołku w kierunku części szpitalnej KL 

Plaszow, ok. poł. 1944 r. 
 

- IPN 
IPNKr-2-15-4-44 - 

 

Fotografia archiwalna będąca 
wprowadzaniem do części Praca 

segmentu wystawy Higiena, warunki 
sanitarne i służba zdrowia w 

segmencie Żcodzienne więźniów KL 
Plaszow . 

72 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Szczoteczka do zębów, przed 1945 r. 

Tworzywo 
sztuczne, 

pozostałości 
włosia, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-46/KLP 

Dł. 14 cm 
Wys. - 
Szer. 1,3 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

73 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Szczoteczka do zębów, przed 1945 r. 

Tworzywo 
sztuczne, 

pozostałości 
włosia, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-45/KLP 

Dł. 16 cm 
Wys. - 
Szer. 1,6 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

74 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Szczoteczka do zębów, przed 1945 r. 

Tworzywo 
sztuczne, 

pozostałości 
włosia, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
PKW-2018/ 

Dł. 14,5 cm 
Wys. - 
Szer. 1,5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

FreeText
Część V

FreeText
V
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75 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Pojemnik na mydło dentystyczne, 
przed 1945 r. 

Tworzywo 
sztuczne, metal, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
PKW-2018/7 

Śred. 5, 5 cm 
Wys. 2 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

76 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Fragment maszynki do golenia, przed 
1945 r. 

Tworzywo 
sztuczne, metal, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-48/KLP 

Dł. 2 cm 
Wys. - 
Szer. 4 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

77 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Fragment maszynki do golenia, przed 
1945 r. 

Stop miedzi, 
niklowany?, 
produkcja 
fabryczna 

MHK 
PKW-2018/66 

Dł. 6,4 cm 
Wys. - 
Szer. 1,2 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

78 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Brzytwa, przed 1945 r. 

Tworzywo 
sztuczne, stal, 

produkcja 
maszynowa 

MHK 
MHK-47/KLP 

Dł. 14,8 cm 
Wys. - 
Szer. 2 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

79 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Mydelniczka, przed 1945 r. 
Aluminium, 
produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-49/KLP 

Dł. 10 cm 
Wys. 2,3 cm 
Szer. 6 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

80 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Wszawik, przed 1945 r. 

Tworzywo 
sztuczne, 
produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-34/KLP 

Dł. 5,5 cm 
Wys. 
Szer. 9 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

81 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Wszawik, przed 1945 r. 

Tworzywo 
sztuczne, 
produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-35/KLP 

Dł. 5,5 cm 
Wys. 
Szer. 9 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 



 14 

82 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Butelka apteczna, przed 1945 r. 

Szkło 
przemysłowe, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-164/KLP 

Dł. 2,8 cm 
Wys. 15,5 cm 
Szer. 5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

83 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Butelka apteczna, przed 1945 r. 

Szkło 
przemysłowe, 

tworzywo 
sztuczne, 
produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-165/KLP 

Dł.- 
Wys. 10,6 cm 
Szer. 5,5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

84 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Butelka apteczna, przed 1945 r. 

Szkło 
przemysłowe, 

korek produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-166/KLP 

Wys. 6 cm 
Szer. 1,8 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

85 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Butelka apteczna, przed 1945 r. 

Szkło 
przemysłowe, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-168/KLP 

Dł. - 
Wys. 9,8 cm 
Szer. 3,2 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

86 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Butelka apteczna, przed 1945 r. 

Szkło 
przemysłowe, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-169/KLP 

Dł. - 
Wys. 8,7 cm 
Szer. 2,9 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

87 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Butelka apteczna, przed 1945 r. 

Szkło 
przemysłowe, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-170/KLP 

Dł. - 
Wys. 6,2 cm 
Szer. 2 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 

88 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Butelka apteczna, przed 1945 r. 

Szkło 
przemysłowe, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-171/KLP 

Dł. -  
Wys. 7,8 cm 
Szer. 2,9 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2018 r. 



 15 

89 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Butelka apteczna, przed 1945 r. 

Szkło 
przemysłowe, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
PKW-2018/3313 

Dł. 3,2 cm 
Wys. 12,2 cm 
Szer. 5,5 cm 

 

Konserwacja obiektu: 2019 r. 

90 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Ampułka, przed 1945 r. 
Szkło, 

produkcja 
fabryczna 

MHK 
MHK-162/KLP 

Wys. 5,4 cm 
Śred. 1,9 cm 

 Konserwacja obiektu: 2018 r. 

91 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Menatlowe opakowanie kremu Nivea, 
przed 1945 r. Stal, emalia MHK 

PKW-2018/1089 

Dł. - 
Wys. 3,8 cm 
Szer. - 
Śred. 0,9 cm 

 Konserwacja obiektu: 2019 r. 

92 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Fragment lusterka dentystycznego, 
przed 1945 r. 

Stal, szkło 
lustrzane 

MHK 
MHK-268/KLP 

Dł.5 cm 
Wys. - 
Szer.2,5 cm 

 Konserwacja obiektu: 2019 r. 

93 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Michał Fallek, 
Więzień KL Plaszow 

- ŻIH 
301/4113 

- 

Umywalnia i latryna były w 
jednym baraku wspólne dla 
wszystkich, 40 miejsc, zwykle 
obok siebie i tak jeden się 
załatwiał, a drugi już czekał na 
kolejkę obok, z początku było to 
straszne, potem człowiek się 
przyzwyczajał i było mu już 
obojętne. 

- 

94 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Stella Müller-Madej, 
Więźniarka KL Plaszow - Oczami Dziecka… 

s. 63 - 

Na szczęście przerwa obiadowa 
się skończyła. Te pomyje, które 
dziś dostaliśmy spotęgowały 
głód. Trudno, jestem głodna, bo 
żyję! W latrynie obmyłam twarz. 
Bolało. Ale nawet ten ból 
sprawiał mi radość, przecież żyję. 

- 

95 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Matylda Löw, 
Więźniarka KL Plaszow - ŻIH 

301/844 - 

W Płaszowie urządzono trzy 
baraki, oddział zakaźny-
wewnętrzny, chirurgiczny (...). 
Przy akcjach wysiedlanych 
zabierano chorych. Porody 
zresztą nieliczne odbywały się na 
oddziale chirurgicznym, dzieci 
natychmiast umierały (zatruwane 

- 
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najpierw morfiną - potem w 
braku trucizn - nie 
podwiązywano pępowiny. 
Przerywanie ciąży robiono 
często. [...] Lageraltestami w 
Płaszowie byli: Banichel, Jager, 
Blanke. Na ich rozkaz odbywały 
się selekcje [...] Prócz szpitala -
(140 miejsc) były Krankenstuby 
na około 500 miejsc. To było w 
okresie, gdy w Płaszowie było 
dużo Węgrów, ilość 
obozowiczów 20.000.  
 

96 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Anna Grun, 
Więźniarka KL Plaszow - USHMM 

2007.474.1 - 

Szpital nie był bezpiecznym 
miejscem. Prócz Niemców było 
tam kilku żydowskich lekarzy. 
Niemcy wymagaliby codziennie 
dostarczyć im listę chorych na 
zgładzenie. Żyd lekarz dr Gross, 
naczelny szpitala z rozkazu 
Niemców, decydował i 
sporządzał taką listę, skazując 
tych ludzi na śmierć. Podobno 
listę Jego stanowili ludzie starzy 
lub ludzie według niego 
nieuleczalnie chorzy.  
 

- 

97 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Helena Dicker, 
Więźniarka KL Plaszow - ŻIH 

301/1574 - 

Doktor Gross był naczelnym 
lekarzem w obozie płaszowskim. 
Pamiętam, że pewnej nocy o 
dwunastej, nagle wszedł do 
naszego baraku, gdzie mieściły 
się same kobiety, kazał 
wszystkim kobietom śpiącym 
wstać. Gdy wstałyśmy (w nocnej 
bieliźnie), kazał nam zdjąć 
koszule i stanąć przed nim nago. 
Dr. Gross każdą z nas oglądał 
dokładnie przechodząc przed 
frontem ustawionych w szeregu i 
notował. Za dwa dni potem 
nocnej wizycie zabrano 
zanotowane przez Grossa 
kobiety, wywieziono je w 
niewiadomym kierunku. 
Dowiedziałyśmy się później, że 
zostały one stracone na "Neue 
Gelande". 
 
 

- 
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Część VI 

98 

K
ar

y 
i e

gz
ek

uc
je

 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 

Funkcjonariusze załogi KL Plaszow 
zbierający kwiaty w miejscu egzekucji 

na C-Dołku, ok. poł. 1944 r. 
 

- 
IPN 

IPNKr-2-15-4-124 - 

 
Fotografia archiwalna będąca 

wprowadzaniem do części Kary  
i egzekucje  segmentu wystawy Życie 

codzienne więźniów KL Plaszow. 

99 Informacja 
tekstowa 

- - - - - 

Tekst kuratorski 7 (poboczny) 
Kary i egzekucje 

(ok. 1/3 strony A4 znormalizowanego 
tekstu, 3 języki – PL, ANG, HEB) 

100 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Nachaj członka załogi KL Plaszow, 
1942-1945. 

Drewno, skóra, 
produkcja 

ręczna 

MHK 
MHK-6212/III 

Dł.65 cm 
Wys. - 
Szer. 4 cm 

 Obiekt bez zabiegów konserwatorskich 
(wymagana ocena stopnia zachowania) 

101 
Obiekt 

przestrzenny 
(muzealium) 

Grupa pocisków z naboi 7,92 x 57 mm 
Mauser, 1939-1945. Stal 

MHK 
MHK-74/P/KLP 

PWK46 

Dł. 3,5-3,8 cm 
Wys. - 
Szer. 0,4-0,6 cm 

 Konserwacja obiektu: 2020 r. 

102 
Fotografia 
archiwalna 

(kopia/wydruk) 
Łuski rozrzucone na C-Dołku, 1954 r. - 

MHK 
MHK-Fs-

20781/IX/4 
- 

 

- 

103 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Anna Grun, 
Więźniarka KL Plaszow - ŻIH 

301/1629 - 

[po likwidacji getta] zgłosiłem się 
jako ochotnik do grzebania 
trupów, wśród których szukałem 
mego dziecka. Wykopaliśmy dół 
na 100 metrów długi, na kilka 
metrów głęboki, a cały dzień bez 
przerwy platany przywoziły 
zastrzelonych. […] Gdy dół się 
zapełnił wykopano drugi rów 

- 

FreeText
Część VI



 18 

104 Fragment relacji 
więźniarskiej 

Jan Mischel, 
Więzień KL Plaszow - ŻIH 

301/1093 - 

W Płaszowie oczekiwała nas na 
apel placu nasza świta Żydowska 
O.D.mani z pp. Chilewiczem i 
Finkelsteinem na czele. Przede 
wszystkiem co kto posiadał 
musiał zostawić na apel placu i 
stanęło się w szeregach. Nasza 
władza żydowska chciała 
pokazać swoją władzę i 
pachołkowie SSmanów zaczęli 
od razu nas bić gumowymi 
pałkami.  

- 

105 
Fragment relacji 

więźniarskiej 
Leopold Blech, 

Więzień KL Plaszow - 
ŻIH 

301/188 - 

Trzecim Lageralteste był 
Finkielstein, nazywano go "książę 
Walii", z powodu wytwornych 
ubrań, potem zrobiono z tego 
"książę wali", bo bił w 
niesamowity sposób rajtpejczą.  

- 

KONIEC TABELI 

 



Załącznik D3
Szary Dom – uzupełnienie scenariusza i 
wykaz eksponatów, sala II – Budowa obozu 



1 
 

6 października 2021 r. 

 

SZARY DOM  

Uzupełnienie scenariusza z 28 czerwca 2017 r. 

 

Szary Dom jest obiektem historycznym, oddanym do użytku w 1925 r., wybudowanym dla potrzeb administracji cmentarza żydowskiej gminy 

w Krakowie. W czasie funkcjonowania obozu w budynku znajdowały się biura załogi, a w jego piwnicach mieściły cele więzienia obozowego 

i karcer. W jednej z piwnic zachowały się inskrypcje pochodzące z okresu wojny i tuż powojennego. Po wojnie budynek służył jako mieszkania 

komunalne. 

Szary Dom jest obecnie j jednym z najważniejszych zachowanych świadkiem historii miejsca, będąc łącznikiem zarówno z czasem przed 

założeniem obozu, okresem jego funkcjonowania oraz okresem powojennym. Autentyzm budynku jest jednym z podstawowych budulców 

narracji ekspozycji. 

 

Wystawa stała  

Wystawa w Szarym Domu ma charakter autonomiczny, ale dzięki położeniu akcentów na autentyzm przestrzeni i indywidualne losy 

bohaterów uzupełnia chronologiczną narrację wystawy stałej w Memoriale, prezentując historię ZAL i KL Plaszow opowiedzianą z 

perspektywy doświadczeń więźniów obozu.  

Drugą istotna częścią narracji ekspozycji w tym miejscu jest sam historyczny obiekt, w którym jest ona prezentowana. Szary Dom jest 

świadkiem nie tylko obozowej historii, ale również przestrzenią, w której funkcjonował system obozowych kar i represji. 

Ekspozycja prezentowana jest na dwóch poziomach budynku: parterze i piwnicy. Zwiedzanie rozpoczyna się od parteru. Odwiedzający 

miejsce pamięci przechodzi kolejno przez sale, których nazwy prowadzą go chronologicznie od momentu przez założeniem obozu po czasy 
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współczesne. Na poziomie parteru opowiadana jest historia obozu z perspektywy jego ofiar, piwnice z kolei to historia załogi, połączona z 

rolą Szarego Domu w systemie obozowych kar. Zwiedzanie kończy przedstawienie powojennej historii miejsca, na którym w latach 1942 – 

1945 funkcjonował ZAL i KL Plaszow. 

 

Poziom parteru: 

 

Poziom piwnic: 

 

Przed budynkiem: historia Szarego Domu 

 

Narzędziami służącymi konstruowaniu narracji opowieści będą: 

Krótkie teksty wprowadzające 

Fotografie historyczne 

Fragmenty relacji więźniów    

Dokumenty archiwalne  

Zabytki archeologiczne związane z czasem funkcjonowania obozu 

Oszczędnie stosowane multimedia (zwiedzanie ekspozycji kończy film będący kompilacją wideo relacji więźniów składanych od l. 90. XX w 

do współczesności). 

 

Sala I – Koniec starego świata

Sala II – Budowa obozu

Sala III – Kary, opresje, egzekucje

Sala IV – Życie codzienne

Sala I – Załoga

Sala II – Stójki

Sala III – Likwidacja obozu, procesy załogi

Sala IV (korytarz) – Po wojnie
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Szary Dom – wykaz eksponatów, sala II – Budowa obozu 

SZARY DOM - Parter – wystawa 

Sala 2 - Budowa obozu 

obiekt wymiary materiał sygnatura/właściciel uwagi wglądówka 

Cytat 
wprowadzający 
(pl., ang., hebr.) 

  
 

 Budujemy grób drewniany 

Tekst 
informacyjny (pl., 
ang., hebr.) 

  

 

Budowa obozu rozpoczęła się w 
październiku 1942 r. Na początku 
więźniowie dochodzili do pracy z 
krakowskiego getta, z czasem zostali 
skoszarowani na terenie obozu. Na 
obszarze dwóch żydowskich cmentarzy 
stawiano pierwsze zabudowania 
obozowe. Wraz z rozrastaniem się KL 
Plaszow do prac budowalnych dołączała 
coraz liczniejsza grupa osadzonych. 
Komando budowlane liczyło nawet 7 tys. 
osób. Stanowili je zarówno zwykli, 
niewykwalifikowani więźniowie jak i 
przedwojenni inżynierowie i 
konstruktorzy, którzy projektowali 
zabudowania KL Plaszow. Więźniowie 
pracowali przy budowie baraków, kopaniu 
stawów przeciwpożarowych, stawianiu 
budynków murowanych, na potrzeby 
rozbudowy obozu pozyskiwali wapień z 
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dwóch znajdujących się w obrębie obozu 
kamieniołomów, ciągnąc budulec w 
wagonikach napędzanych siłą własnych 
mięśni. Niewolnicza praca na rzecz 
rozbudowy obozu była często 
dodatkowym zajęciem, wykonywanym w 
godzinach przeznaczonych na 
odpoczynek.  

Ogólnie o 
budowie obozu 

  

Anna Lermer 
ŻIH 301/2061 

 Budowano, jak zresztą zawsze w 
obozie, w amerykańskim tempie. Ludzi 
przecież nie brakowało. Obraz jaki się 
przedstawiał, przypominał film z 
biblijnych czasów: mrowie Żydów 
pracujących w pocie czoła od 
wczesnego ranka do zmroku 
pod batogiem dozorców, uwijających 
się gorączkowo, żeby tylko zdążyć na 
czas, żeby tylko uniknąć razów, 
raniących plecy. Z jednej strony 
wyładowywano cegły i układano je w 
równiutkie stosy, a szereg kobiet 
podawał je dalej z rąk do rąk, 
łańcuchem aż do budynku. Z drugiej 
strony zwożono piasek i wapno na 
zaprawę murarską. Najcięższą jednak 
pracę mieli mężczyźni, którzy podawali 
ogromne płyty betonowe, a potem 
łączyli je w ściankę. 
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Zdjęcie. 
Przemysłowa 
część KL Plaszow 
ok. połowy 1944 
r.  

 skan 

IPNKr-2-15-4-21 

Inne syg.: YV61101,  YV82256, 
USHMM_85027, GFH11931. 

 
Budowa piwnicy 
na ziemniaki 

  

Józef Nieckarski 
(Proces ludobójcy..., 

s. 195) 

 Wtenczas wyznaczono nam budowę 
piwnicy na ziemniaki- Kartofelkeller. 
Do tej roboty przydzielono wszystkich 
Polaków. Przy zaczęciu tej pracy było 
300-400 ludzi. Praca była ciężka, 
kopaliśmy w kamieniu. Prace kazano 
nam wykonać terminowo, jeżeli praca 
nie będzie wykonana na 1 września 
[1943] to wszyscy ci, którzy pracują, 
będą wystrzelani. 

 
Dewastacja 
cmentarzy 

  

Moses Goldberg, 
 ŻIH 301/248 

 W pierwszym rzędzie przeprowadzono 
budowę kanalizacji przez teren 
cmentarza krakowskiego. Zburzono 
mury cmentarne, zniekształcano groby, 
zwłoki, zburzono szereg pomników. 
Później Barackenbau z 
polecenia Bauleitungu, pod 
kierownictwem żydowskim 
OD przystąpiło do systematycznego 
burzenia pomników, które użyto na 
rozmaite cele. Najpierw zrobiono z 
nagrobków chodniki, 
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brukowano ulice, a cenne pomniki 
wywieziono poza obóz. 

Zdjęcie. Teren KL 
Plaszow w 1945 
lub 1946 r. 
Pozostałości 
drogi 
wybrukowanej 
macewami. 

 
 
 

Skan 

IPN 16751 

 

 

Kopanie 
obozowych 
stawów 

  

Natan Marek 
[w:]Dokumenty 

Zbrodni i 
Męczeństwa...... s.5 

 Z końcem grudnia dowiedzieliśmy się, 
że Goeth wydał rozkaz kopania 
wielkich stawów, by na wypadek 
pożarów w barakach warsztatowych 
woda była pod ręką. (…) Pogoda była 
okropna, całymi dniami padał deszcz. 
Zaczęły się roboty przy stawach . 
Pracowano – po całodziennym dniu 
pracy w warsztatach – od godz. 6-tej 
wieczorem do godz. 12-ej w nocy. (…) 
Musieliśmy wywozić wśród 
największych bagien mokrą zbitą 
ziemię taczkami, a goniono nas przy 
pracy i bito jak psy. Wreszcie chwycił 
mróz i ziemia stała się twarda. 
Waliliśmy kilofami bez wytchnienia. 
Spadł także śnieg, który przysporzył 
nam znowu roboty.  

Budowa Neue 
Galande 

  Marek [...] (ŻIH 
301/4669) 

 Z końcem lipca [...] Zaczęły 
przychodzić dziesiątki wagonów z 
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częściami barakowymi, które ludzie po 
swej pracy musieli wyładowywać. 
Ciężkie blaty nosiło czterech ludzi - 
dwa kilometry na ogromną parcelę 
tzw. Neues Gelande. Zaczęto budować 
nowe baraki. Cały obóz pracował przy 
tym do godziny 11 lub 12 w nocy, przy 
biciu. Rano przed pójściem do pracy 
musiano także "im Laufschritt" 
przenosić materiały na Neues Gelande. 
Budowa baraków przy których 
pracowali także polscy robotnicy, szła 
w błyskawicznym tempie[...] W 
dwunastu dniach postawiono 15 
baraków, podmurowanych cegłami. 

Budowa koszar 
załogi 
(Wachkaserne) 

  
 

  

Fragment drogi z 
macew, 
wykopaliska 
archeologiczne 
2017r. 

skan  

MHK, fot. Katarzyna 
Bednarczyk 
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Jakub Stendig skan  

ANK, sygn. PNN 23 
7193 

Jakub Stendig (1891-1952), brał udział 
w  I  wojnie światowej. W 1919 r. 
studiował na Akademii Sztuk Pięknych 
w Krakowie, jednak ich nie ukończył. 
W 1932 roku otrzymał uprawnienia do 
wykonywania zawodu 
koncesjonowanego budowniczego. 
Jest autorem projektów i 
budowniczym kilku, utrzymanych w 
modernistycznym stylu, domów 
czynszowych w Krakowie.  
Brał udział w kampanii wrześniowej 
1939 roku, po zwolnieniu z niewoli  
włączył się w działalność Rady 
Żydowskiej (Judenratu).W marcu 1943 
r. po likwidacji getta Stendig wraz 
żoną Felicją i córką Gustawą został 
osadzony w ZAL Plaszow. 
Przydzielono go jako inżyniera do 
pracy w obozowym Bauleitungu. Był 
odpowiedzialny za nadzór nad 
budową m.in. ogrodzenia obozu, łaźni, 
piekarni czy koszar dla załogi. Jakub 
Stendig 15 X 1945 r. został 
ewakuowany z KL Plaszow do KL 
Gross-Rosen, następnie do KL 
Buchenwald i jego podobozu Taucha 
pod Lipskiem. Po zakończeniu wojny 
wrócił do Krakowa. Włączył się w 
działania Żydowskiej Komisji 
Historycznej, w prace ratunkowe na 
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terenie cmentarzy żydowskich, 
dokumentację zniszczeń wojennych. 
Na początku 1946 roku Jakub Stendig 
wyjechał do Szwecji, następnie do 
Izraela.  
 
 
 

Diana Reiter skan  

ANK, sygn. StGKr 
977,s.275 

Diana Reiter (1902–1943), architekt, 
absolwentka Wydziału Architektury 
Politechniki Lwowskiej. W latach 
1928–1931 pracowała w Dyrekcji 
Robót Publicznych Urzędu 
Wojewódzkiego w Krakowie, 
następnie w biurach 
architektonicznych i jako samodzielna 
architekt w Krakowie. Jest autorką 
projektów domów czynszowych w 
Krakowie i Zakopanem. Należała do 
Stowarzyszenia Architektów 
Rzeczypospolitej Polskiej (SARP) i była 
współzałożycielką i aktywną 
działaczką Związku Architektów 
Żydów w Krakowie. W czasie wojny 
pracowała w biurze inż. K. 
Kuczyńskiego, a po powstaniu getta w 
1941 roku w oddziale Budowlanym 
Rady Żydowskiej w getcie. Zginęła w 

 



10 
 

połowie sierpnia 1943 roku w ZAL 
Plaszow, zastrzelona przez ss-mana A. 
Hujera. 

Zygmunt 
Grünberg   

skan  
 
 

Własność rodzinna 

Zygmunt Grünberg (1896–1945), 
absolwent Wydziału Budowlanego 
Szkoły Przemysłowej w Krakowie, 
uczestnik I wojny światowej i wojny o 
granice Polski 1918–1919; 
uhonorowany Odznaką Honorową 
„Orlęta”. Po zdaniu matury i uzyskaniu 
uprawnień pracował jako architekt i 
budowniczy. Jest autorem 
kilkudziesięciu projektów 
modernistycznych domów 
czynszowych w Krakowie. W latach 
1941–1943 wraz z żoną Bertą i córką 
Ziutą przebywał w krakowskim getcie. 
W 1942 roku został wyznaczony do 
pracy przy budowie obozu pracy 
przymusowej dla Żydów Plaszow. Jako 
kapo Bauleitungu został obarczony 
przez komendanta obozu osobistą 
odpowiedzialnością za terminowość i 
fachowe wykonanie prac 
budowlanych. W związku z tym był 
wielokrotnie bity i torturowany. 21 
października 1944 roku znalazł sięw 
grupie 24 mężczyzn w transporcie 
kobiet do KL Auschwitz, a stamtąd do 
KL Flossenbürg. 
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Zginął w marcu 1945 roku w 
kamieniołomach Saal an der Donau, 
podobozie KL Flossenbürg. 

Eksponat/ekspon
aty 
- plan obozu 

skan  
03. Plan Obozu, 1 
VIII 1944, OKBZN 
Kraków 324, k. 4 

 

 
Eksponat/ekspon
aty- narzędzia 
budowlane 
młotek 

Szer. 
11,2 cm, 
dł. 7,6 
cm, wys. 
2,7 cm 

Drewno
, stal 

PKW 2018/3187 

Planowane przejęcie w depozyt MHK; 
obiekt po konserwacji w 2019 r. 

 

obcęgi Dł. 24 
cm, szer. 
22 cm, 
wys. 2,5 
cm 

stal 

MHK-251/KLP 

Obiekt po konserwacji w 2018 r. 

 
szpachelka Dł. 21,8 

cm, szer. 
48 cm, 
wys. Ok. 
0,8 cm 

stal 

PKW 2018/3043 

Planowane przejęcie w depozyt MHK; 
Obiekt po konserwacji w 2019 r. 

 

pilniki Dł. 23 
cm, szer. 
2 cm, 

stal 
MHK-244/KLP 

Obiekt po konserwacji w 2018 r.  
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wys. 2 
cm 
 
 
 

siekiera Dł. 18,7 
cm, szer. 
9,5 cm  

stal 
PKW 2018/334 

Planowane przejęcie w depozyt MHK; 
Obiekt po konserwacji w 2019 r. 

 
Rączka piły Dł. 12 

cm, szer. 
8 cm 

stal 

PKW 2018/279 

Planowane przejęcie w depozyt MHK; 
Obiekt po konserwacji w 2019 r. 

 
Stalówka 
wiecznego pióra 

Dł. 3 
cm, szer. 
0,7 cm 

Stal 
nierdze
wna 

MHK-25/KLP 

Obiekt po konserwacji w 2018 r. 

 
Końcówka 
ołówka 
akcydensowego 

Dł. 6,5 
cm, szer. 
0,9 cm, 
wys. 0,6 
cm 

Stal, 
drewno, 

MHK-24/KLP 

Obiekt po konserwacji w 2018 r. 

 
Fragment drutu 
kolczastego 

Dł. 10 
cm, szer. 
3,5 cm  

żelazo 

MHK-277/KLP 

Obiekt po konserwacji w 2018 r. 
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Izolator Dł. 8 
cm, szer. 
7 cm, 
wys. 5 
cm. 

Porcela
na 
przemys
łowa 

MHK-P/KLP/PKW19 

Obiekt po konserwacji w 2020 r. 

 

Fragment 
ceramicznej 
dachówki 

Wys. 5,4 
cm, szer. 
10 cm 

Ceramik
a 
budowl
ana 

MHK-P/KLP/PKW2 

Obiekt po konserwacji w 2020 r. 

 
 

 




